




















































    
 

ЖАРАНДЫК КӨЗӨМӨЛ  

 

1. “Ички иштер органдарынын ишмердүүлүгүндө адам укуктарынын сакталышына 

жарандык көзөмөл жүргүзүү органдары жөнүндө” мыйзам долбоорун кабыл алуу. 

2. Коомдук байкоочу кеңештерине камакта кармоо жайларында тоскоолдуксуз жана 

натыйжалуу коомдук көзөмөл жүргүзүү жана коомдук көзөмөлдүн жыйынтыктары 

менен кеп-кеңештерди жарыялоо мүмкүнчүлүктөрүн камсыздоо. 

УЛУТТУК АЛДЫН АЛУУЧУ МЕХАНИЗМ  

 

1. Кыргыз Республикасынын Кыйноолордун жана башка катаал, адам чыдагыс жана ар-

намысты басмырлаган мамиле менен жазанын алдын алуу боюнча улуттук борбордун 

натыйжалуу иштеши үчүн жетиштүү адамдык  жана башка ресурстарды берүү жана 

бюджеттик каражаттардын бөлүнүшүн камсыздоо. 

 

КЫЙНООНУН КУРМАНДЫКТАРЫН РЕАБИЛИТАЦИЯЛОО ЖАНА 

РЕСОЦИАЛИЗАЦИЯЛОО  

 

1. Кыйноолордун курмандыктарын психологиялык-психиатриялык жана/же медициналык 

реабилитациялоо механизмин иштеп чыгуу. 

2. ЖАМК социалдык, психологиялык кызматын жана тарбиялоо ишин өнүктүрүү, ошондой 

эле мамлекет тарабынан тиешелүү колдоо, өзгөчө – каржылоо жагынан, анын ичинде 

Кыргызстандын пенитенциардык системасын өнүктүрүүнүн улуттук стратегиясына да 

колдоо көрсөтүү. 

3. Бул максаттуу топтор үчүн социалдык-психологиялык, калыбына келтирүүчүлүк, 

реабилитациялык кызмат көрсөтүүлөр стандарттарын иштеп чыгуу, тиешелүү документ 

алмашуу жана бул кызмат көрсөтүүлөрдүн натыйжалуулугун баалоо тутумун киргизүү.  

УКУК КОРГОО ОРГАНДАРЫН РЕФОРМАЛОО  

 

1. Ички иштер органдарынын ишмердүүлүгүнүн критерийлерин милиция кылмыш 

иштеринин бети ачуунун пайызына эмес, коомдук ишенимге ээ болуп, коопсуздуктун 

камсыздалышына багыт ала тургандай кылып өзгөртүү. ИИМди реформалоо алкагында 

милициянын ишмердүүлүгүнүн баалоонун көрсөткүчтөрү да реформаланышы керек. 

Токтоосуз түрдө сандык көрсөткүчтөрдүн мааниси кыйла төмөндөтүлүшү керек. Баалоо 

тутумуна көз карандысыз институттар өткөргөн милициянын ишмердүүлүгү жөнүндө 

коомдук сурамжылоо да киргизилиши керек. Реформанын алкагында милициянын 

ишмердүүлүгүн баалоонун заманбап комплекстүү көрсөткүчтөрү, анын ичинде 

жарандардын өздөрүн коопсуз сезиши, милициянын ишмердүүлүгүн баалоо (жалпы 

баалоо, иштин жыйынтыктарына канааттануу, баарлашууга канааттануу), латенттүү 

кылмыштуулукту баалоо, адам укугунун бузулушунун көлөмүн баалоо киргизилиши 

керек.  
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2. ИИМ жетекчилиги кыйноолорго чыдабастык болушу керектиги туурасында билдирип 

гана тим болбостон, ИИМ кызматкерлери тарабынан ушундай кылмыштар жасалган 

учурларды жана аларга карата колдонулган санкцияларды конкреттүү мисал катары 

келтирип, кыйноолорду пайдаланууну айыпташы керек.  

3. ИИМ коомчулукка кыйноолор пайдаланылган учурлар, анын ичинде ИИМ 

кызматкерлери тарабынан катаал мамиле жасалган же кыйноо пайдаланылган учурлар 

туурасында такай маалымдап турушу керек (жалпыга маалымдоо каражаттарында 

маалыматтарды жарыялап туруу). 

КАДРЛАРДЫ ДАЯРДОО ЖАНА КАЙРА ДАЯРДОО  

 

1. Укук коргоо органдарынын кызматкерлерин, атап айтканда, оперативдүү-иликтөө 

кызматтарынын, тергөө бөлүмдөрүнүн жана камакта отургандардын жашоо-шартын 

камсыздоочу кызматтардын кызматкерлерин укуктук жактан тарбиялоо жана билим 

берүү тутумун такай жакшыртып туруу. Алардын моралдык жана кесипкөйлүк 

сапаттарына өзгөчө көңүл бурулушу керек.  

2. Окуу программаларына эл аралык стандарттарды жана окутуу процессинде улуттук 

мыйзамдардын жана практиканын эл аралык стандарттарга шайкеш келбегендигине 

байланышкан маселелерин  талкуулоону сөзсүз түрдө киргизүү. Программага БУУнун 

Адам укуктары боюнча комитетинин Кыргыз Республикасына карата кабыл алган 

бардык чечимдери, ошондой эле БУУнун жана кыйноолор боюнча Европа сотунун 

башка чечимдери, кыйноолорду жана катаал мамиле кылууну иликтөө боюнча 

милдеттенмелер киргизилиши керек.  

 

 

3. ДОЛБООРДУН МЕТОДОЛОГИЯСЫ 

 

“Адам укуктарын коргоонун улуттук механизмдеринин жардамы менен Кыргызстандагы 

кыйноолорго каршы аракеттенүү” долбоору 2012-жылдын 1-апрелинен 30-ноябрында 

чейинки мезгилде ишке ашырылган.  

Долбоордун методологиясы 2011-жылдагы долбоорго салыштырмалуу олуттуу деле 

өзгөрүүлөргө дуушар болгон жок, анткени анын максаттары жана милдеттери өзгөргөн жок.  

Долбоордун негизги максаты:  

Адам укуктарын коргоонун улуттук механизмдеринин жардамы менен жабык 

мекемелердеги, анын ичинде ЖАМК ТИЗОсунда, ИИБ кабыл алуу-бөлүштүрүү жайларында 

кыйноолордун алдын алууга көмөк көрсөтүү 

Долбоордун милдеттери:  

 Жактоочуларды, бейөкмөт уюмдарынын юристтерин жана укук коргоочуларды эл 

аралык стандарттарга, жабык мекемелерде мониторинг жүргүзүү техникасына, отчет 

берүү ыкмаларына окутуп-үйрөтүү. 

 Жарандык коомдун өкүлдөрүнүн ЖАМК ТИЗОдо, ИИБ кабыл алуу-бөлүштүрүү 

жайларында объективдүү мониторинг жүргүзүүгө, бул мекемелердин кызматкерлери 

тарабынан улуттук мыйзамдардын жана эл аралык стандарттардын камактагыларга 
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мамиле кылуу боюнча нормаларынын сакталышын, адам укуктары жана 

эркиндиктери бузулган учурлар болсо, аларды натыйжалуу документтештирүүгө 

окутуп-үйрөтүү. 

 ЖАМК ТИЗОдо, ИИБ кабыл алуу-бөлүштүрүү жайларында камакта отургандарга 

мамиле кылууда  эл аралык стандарттар сакталышы туурасында анык маалымат 

чогултуу. 

 Мониторинг учурунда аныкталган кыйноолорду пайдаланган жана катаал мамиле 

жасалган фактыларга реакция жасоо.  

 Кыйноолордон жана катаал мамиле кылуудан жабыркагандар адамдарга юридикалык,  

 медициналык, психологиялык жардам берүү; 

 Элдин, эл аралык укук коргоочу органдардын жана  

уюмдардын камак жайларындагы кыйноолордон эркин 

болууга байланышкан абал туурасында маалыматын 

кеңейтүү. 

 Кыргыз Республикасынын кыйноодон жана катаал 

мамиледен эркин болууга болгон укуктун бузулушуна 

өбөлгө түзгөн, мыйзам бузуу фактыларын натыйжалуу 

текшерип, иликтөөгө, күнөөлүүлөрдү жазалоого 

тоскоолдуктарды жараткан  колдонуудагы материалдык 

жана жазык мыйзамдарынын нормаларын аныктоо, 

тиешелүү кеп-кеңештерди иштеп чыгуу;  

 Мониторингдин жыйынтыктарын кеп-кеңештерди иштеп чыгуу жана андан кийин 

аларды ишке ашырууга көмөктөшүү үчүн талдап чыгуу. 

 Мониторингдин жыйынтыктарын кызыкдар болгон мамлекеттик органдарга жөнөтүп, 

камакта кармоо тутумун, анын ичинде  ЖАМК ТИЗОдо, ИИБ кабыл алуу-бөлүштүрүү 

жайларындагы камакта кармоо тутумун жакшыртуу максатында талкуулоо.  

 

Жабык мекемелерде мониторинг жүргүзүүдө аларда камалган адамдардын кыйноодон 

жана катаал мамиледен эркин болуу укугунун сакталышына, камактагы адамдарга мамиле 

кылуунун жана ИИБ кабыл алуу-бөлүштүрүү жайларындагы жашоо-шарттарынын эл аралык 

стандарттарга шайкеш келишине өзгөчө көңүл бурулду.  

Мониторингдин объектиси 

ЖАМК ТИЗО, ИИБ кабыл алуу-бөлүштүрүү жайлары мониторингдин объектиси 

болуп калды.  

Мониторинг төмөнкүлөрдү камтыды:  

 47 ИИБ УКЖ; 

 2 ИИБ кабыл алуу-бөлүштүрүү жайы; 

 3 ЖАМК ТИЗО. 

 

Байкоочулар:  

Байкоочулар командасынын курамына КР Акыйкатчысынын (Омбудсменинин) 

Аппаратынын жана өлкөнүн бейөкмөт уюмдарынын өкүлдөрү кирди. Жалпысынан 

юриспруденция, укук, медицина, психология, адам укуктарын коргоо жаатында иш 

тажрыйбасы бар 44 адис тандалып алынды.  

 

Москва районундагы УКИде 

камалган адамды сурамжылоо 
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Бардык байкоочулар адам укуктарынын жана жабык мекемелерде мониторинг 

жүргүзүү принциптеринин  стандарттарына окутуп-үйрөтүүнүн атайын курсунан өтүштү.  

Адам укуктары жана эркиндиктери жаатында кызматташтык жөнүндө 

меморандум  

2011-жылдын июнунда Кыргыз Республикасынын Акыйкатчысынын 

(Омбудсменинин), ЕККУнун Бишкектеги борборунун жана “Кылым шамы” коомдук 

фондусунун ортосунда биринчи жолу “Адам укуктары жана эркиндиктери жаатында 

кызматташтык жөнүндө меморандумга” кол коюлган, анын иш мөөнөтү 2011-жылдын 

аягына чейин деп белгиленген. Кийинчерээк Меморандумга 7 бейөкмөт уюм кошулду:  

 «Вентус» КФ (Каракол ш.), 

 «Азаттык үнү» КФ (Бишкек ш.),  

 «Соломон нуру» КФ (Ош ш.),  

 «Көз карандысыз укук коргоочу топ» КУ (Бишкек ш.),  

  «Биригүү Союзу» КУ (Талас ш.),  

 «Акыйкаттык» КУКУ(Жалал-Абад ш.), 

 «Voice of Freedom» КФ (Бишкек ш.). 

 

2012-жылдын июнунда жаңы Адам укуктары жана эркиндиктери жаатындагы 

кызматташтык жөнүндө меморандумга кол коюлду. Ага катышкандардын саны мамлекеттик 

органдардын жана укук коргоочу уюмдардын эсебинен көбөйдү. Жаңы Кызматташтык 

жөнүндө меморандумдун катышуучулары:  

 Кыргыз Республикасынын Акыйкатчысы (Омбудсмен); 

 Кыргыз Республикасынын Башкы прокуратурасы; 

 Кыргыз Республикасынын ички иштер министрлиги; 

 Кыргыз Республикасынын саламаттык сактоо министрлиги; 

 Кыргыз Республикасынын Адилет министрлиги; 

 Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнө караштуу Жаза аткаруу мамлекеттик кызматы; 

 ЕККУнун Бишкектеги борбору; 

 Фридом Хаустун “Кыргызстандагы адам укуктарын бекемдөө” долбоору 

  «Сорос-Кыргызстан» Фонду(Бишкек ш.); 

 «Эгль» КФ (Бишкек ш.); 

 «Жарандар коррупцияга каршы» КУ(Бишкек ш.); 

 «Элдердин достугу үчүн” КУ (Кызыл-Кыя ш.); 

 «Жаштар укук коргоочу тобу» (Бишкек ш.),  

ошондой эле кызматташтык жөнүндөгү жаңы Меморандумдун алкагында да активдүү 

ишмердүүлүгүн уланткан жогоруда аталган сегиз укук коргоочу уюмдар. 

2012-жылдагы кызматташтык жөнүндө меморандум  буга чейинки меморандум 

сыяктуу эле эркиндигинен ажыраган же чектелген адамдарды кыйноолордон жана башка 

катаал, адам чыдагыс жана ар-намысты басмырлаган мамиле кылуудан же жазалардан 

коргоону  өлкөдөгү эркиндикти чектөө жана андан ажыратуу жайларына алдын-ала 

эскертпестен биргелешип баруу аркылуу күчөтүүгө багытталган.  

Меморандумдун текстинде тараптардын мандатынын алкагындагы кызматташуунун 

чектери так аныкталган, анын ичинде мамлекеттик органдардын милдеттенмелери, 
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жарандык коомдун өнөктөш уюмдарынын милдеттенмелери, ЕККУнун Бишкектеги 

борборунун милдеттенмелери, Фридом Хаустун “Кыргызстандагы адам укуктарын 

бекемдөө” долбоорунун жана «Сорос-Кыргызстан» Фондунун милдеттенмелери берилген
15

. 

Отчеттук мезгил ичинде Кызматташтык жөнүндөгү 

меморандумдун катышуучуларынын атайын өкүлдөрүнүн төрт 

жумушчу жолугушуусу болуп өттү. Ал жолугушуулар 

учурунда тараптардын Меморандумдун алкагындагы 

милдеттенмелерин аткаруусуна байланышкан маселелер, 

каралышы жана чечилиши Меморандум боюнча өнөктөштөрдү 

кыжаалат кылган кыйноолор фактылары боюнча конкреттүү 

кейстер  талкууланды. Жумушчу жолугушуулардын 

протоколдорунда күн тартибиндеги маселелерди талкуулоонун 

жүрүшү, ошондой эле алар боюнча кабыл алынган чечимдер көрсөтүлдү.  

Долбоордун компоненттери жана аларды ишке ашыруунун тартиби  

Долбоордун максаттарына жетип, милдеттерин аткаруу үчүн 

ишмердүүлүктүн төмөнкү негизги багыттары боюнча 

методологиясы жана иш планы иштелип чыкты:  

1. Укук коргоо органдарынын, анын ичинде ЖАМК ТИЗО, 

ИИБ кабыл алуу-бөлүштүрүүчү жайлардын жана УКЖ 

кызматкерлерин адам укуктары жаатындагы минималдуу 

стандарттар жөнүндө маалымдоо 

2. ЖАМК ТИЗО, ИИБ кабыл алуу-бөлүштүрүүчү жайлардын 

жана УКЖге мониторинг жүргүзүү 

3. Кыйноолор пайдаланылган фактыларды документтештирүү. Кыйноону пайдалануу 

жана катаал мамиле кылуу жөнүндө арыздарга реакция кылуу. 

4. Кыйноолордун жана катаал мамиле кылуунун курмандыктарын реабилитациялоо.  

 

 

Адам укуктары жаатындагы минималдык стандарттар жөнүндө маалымдоо 

Укук коргоо органдарынын кызматкерлерин, анын ичинде жабык мекемелерде кызмат 

кылган кызматкерлерди адам укуктары жана эркиндиктери жаатындагы минималдуу 

стандарттарга окутуп-үйрөтүү жана маалымдоо боюнча 

иш-чаралар долбоорду ишке ашыруунун маанилүү компоненти 

болуп калды.    

 

Ошентип, 2012-жылдын 5-6-мартында жана 15-16-

июлунда болуп өткөн “Кыргызстанда 

 

кыйноолордон эркин болуу  укугун сактоо боюнча 

милиция менен жарандык коомдун өз ара аракеттенүүсүн күчөтүү” аттуу эки семинардын 

жүрүшүндө республиканын бардык 47 ИИБ УКЖ начальниктери окутуп-үйрөтүүдөн өттү. 

 

                                                             
15

 Адам укуктары жана эркиндиктери жаатындагы кызматташтык жөнүндө меморандум, 1-3-бер.  

Кызматташтык жөнүндө 

меморандумдун алкагындагы 
кезектеги отурум 

Өлкөнүн түштүгүндө 

Кызматташтык жөнүндө 
меморандумдун катышуучулары 

менен видеобайланыш  

ИИБ УКИ начальниктери үчүн 
семинар.Топтордо иштөө 
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ЕККУнун Бишкектеги борборунун жана Фридом 

Хаустун колдоосу менен ЖАМК Окуу борборунун базасында 

ЖАМК врачтары, анын ичинде ТИЗО менен түзөтүүчү 

колониялардын врачтары жана фельдшерлери, медициналык-

санитардык бөлүктөрдүн начальниктери катышкан эки 

тренинг өткөрүлдү. 

 

Биринчи тренинг 2012-жылдын 23-февралында 

“Кыргызстандагы кыйноолорду жана катаал мамиле жасоону 

натыйжалуу медициналык документтештирүү” деген темада, 

экинчиси 2012-жылдын 12-13-апрелинде «Адам укуктары жана кыйноолорду натыйжалуу 

медициналык документтештирүү” деген темада өткөрүлдү.  

 

2012-жылдын 18-октябрында ЖАМК Окуу борборунун 

базасында ЖАМК офицерлер курамы үчүн тренинг 

өткөрүлдү.  

 

Тренинг учурунда катышуучулар “кыйноо” деген 

түшүнүк эмнени билдире тургандыгы, кыйноолордун башка 

катаал мамилелерден болгон айырмасы эмнеде экендигин, 

“Кыйноолордун жана башка  катаал, адам чыдагыс жана ар-

намысты басмырлаган мамилелердин жана жазалардын алдын 

алуу боюнча улуттук борбор жөнүндө” КР Мыйзамынын  

жоболорун талкуулашты. Бул Мыйзамга ылайык, 

жакын арада Кыйноолордун алдын алуу боюнча улуттук борбор иштей баштайт жана анын 

кызматкерлери өлкөнүн бардык жабык мекемелерине каалаган убакта жана алдын-ала 

эскертпестен туруп барганга укук алышат.  

 

ЖАМК ТИЗО, ИИБ УКЖ жана кабыл алуу-бөлүштүрүү 

жайларына мониторинг жүргүзүү 

 

Бул багыт боюнча иш-чаралар өзүнө төмөнкүлөрдү 

камтыды:  

 Мониторинг топторунун мүчөлөрүн жабык 

мекемелерде адам укуктарын сактоого мониторинг 

жүргүзүүнүн теориялык негиздерине жана практикасына, 

ошондой эле байкоочулардын жүрүм-турум принциптерине  окутуп-үйрөтүү. Изилдөө 

жүргүзүүдө объективдүүлүк, калыстык жана конфиденциалдуулук принциптерин 

сактоо максатында долбоордун эксперттери “Жабык мекемелерде мониторинг 

жүргүзүү боюнча байкоочу үчүн эскертүү китепчеси” иштеп чыгышкан.   

 Маалымат чогултуу үчүн бирдиктүү инструментарийди иштеп чыгуу. Өлкөнүн бир 

катар укук коргоочу уюмдары эркиндикти чектөө жана ажыратуу жайларында 

өткөргөн мониторинг жүргүзүүдө пайдаланылган ар кыл инструментарийлерди жана 

ар түрдүү ыкмаларды системалаштыруу  жана бир формага келтирүү. Изилдөөнүн 

буга чейинки этабында мамлекеттик органдардын ишмердүүлүгүндө да, коомдук 

көзөмөлдү жүргүзүүдө да пайдаланса боло турган бирдиктүү инструментарий 

иштелип чыккан. Инструментарий 2011-жылы өткөрүлгөн мониторингдин 

тажрыйбасын эске алуу менен толукталып, кошумча иштелип чыкты.  

 

ЖАМК медкызматкерлери 
медициналык кароонун стандарттык 

бланкын иштеп чыгышууда 

ЖАМК Окуу борборундагы 

тренинг 

ИИБ УКИ начальниктери үчүн 
семинар. Лекцияга болгон зор кызыгуу 
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 Мониторингдин жыйынтыктарын чогултуу, талдоо жана жалпылоо. ТИЗОдо, ИИБ 

кабыл алуу-бөлүштүрүү жайларында, УКЖда адам укуктарына байланышкан абалды 

жакшыртуу  боюнча кеп-кеңештерди иштеп чыгуу. Мониторинг учурунда маалымат 

чогултуунун негизги ыкмасы катары ички иштер органдарынын кызматкерлери, 

УКЖ, ИИБ кабыл алуу-бөлүштүрүү жайларынын, ТИЗО администрациясы жана 

кызматкерлери, ошондой эле камактагылар менен жарым-жартылай түзүмдөлгөн 

интервью пайдаланылды. Мында адамдардын изилдөөгө өз ыктыяры менен катышуу 

принцибин сөзсүз түрдө сактоо менен кокусунан тандап алуу ыкмасы пайдаланылды. 

Изилдөө жалпы колдонулган эл аралык стандарттарды жана мониторинг жүргүзүү 

принциптерин пайдалануу менен жүргүзүлдү.  

 

Кыйноо фактыларын документтештирүү. Кыйноолорду колдонуу жана катаал мамиле 

кылуу фактылары жөнүндөгү арыздарга реакция кылуу 

 

Бул багыттагы иш боюнча иш-чаралар өзүнө төмөнкүлөрдү камтыды:  

 Кыйноолор пайдаланылган жана катаал мамиле жасалган учурларды аныктоо жана 

натыйжалуу документтештирүү. 

 Кыйноолордун жана катаал мамилелердин курмандыктарына юридикалык жардам 

көрсөтүү, анын ичинде жактоочу менен камсыздап, улуттук соттордо 

кызыкчылыктарын коргоо. 

 

Кыйноолордун жана катаал мамилелердин курмандыктарын реабилитациялоо 

 

Кыйноолордун курмандыктарын реабилитациялоо борборунун адисинин 

кыйноолордон жана катаал мамилелерден жабыр тарткандарга медициналык жана 

психологиялык жардам көрсөтүшү дегенди билдирет.  

 

Изилдөөнүн жүрүшүндө пайдаланылган маалыматтын ишенимдүү булактарынын 

бараандуу көлөмү, долбоордун командасынын мол тажрыйбасы жана эксперттик-

талдоочулук дарамети анын жыйынтыктары менен корутундулары жетишээрлик деңгээлде 

бийик даражада экендигин тастыктап турат.  

 

 

4. ЖАБЫК МЕКЕМЕЛЕРДЕ БОЛУУГА МҮМКҮНЧҮЛҮК АЛУУ. 

МОНИТОРИНГ ЖҮРГҮЗҮҮНҮН ШАРТТАРЫ  

 

Адамдын укуктары жана эркиндиктери жаатындагы кызматташтык жөнүндө 

меморандумдун активдүү катышуучулары болуу менен мамлекеттик органдар зарыл болгон 

учурларда жарандык коомдун өнөктөш уюмдары, жактоочулар жана эл аралык уюмдар, алар 

түзгөн мониторингдик топтор үчүн камоочу жайларга барууга мүмкүнчүлүк түзүп берүүгө 

көмөктөшүү боюнча өздөрүнө милдеттенмелерди алышты
16

. 

Жалпысынан алганда, ИИБ жетекчилиги, УКЖ жана ИИБ кабыл алуу-бөлүштүрүү 

жайларынын администрациясы бул милдеттенмелерге олуттуу мамиле кылып, ИИБ УКЖге 

                                                             
16

Адам укуктары жана эркиндиктери жаатындагы кызматташтык жөнүндө меморандум, 1-бер.  4,11-п.п. 
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тоскоолдуктарсыз барууга мүмкүнчүлүк түзүлүп, ал эми байкоочуларга жакшы мамиле 

жасалгандыгын белгилеп коюу керек.  

Мониторинг тобунун отчетунан: Ат-Башы районунун ИИБ УКЖ:   

“Биринчи жолу келгендегиге салыштырмалуу мониторинг тобунун мүчөлөрүнө жасалган 

мамиле жакшы жагына өзгөрдү. Азыркы тапта УКИ жана ИИБнын башка бөлүмдөрүнүн 

кызматкерлери бизге жакшы мамиле кылып, чын көңүлдөрү менен маектешүүгө жана 

кызматташууга даяр экендиктерин билдиришет. УКИнин катардагы кызматкерлери адам 

укуктары жана эл аралык укук боюнча сабактарды өткөрүп берүүнү такай өтүнүшөт”  

 

Мындай мамиле бардык УКЖ начальниктеринин эки жолу өткөрүлгөн окутуп-

үйрөтүүчү тренингдерде болгондугу, алардын учурунда ИИМдин Меморандумдун 

алкагындагы милдеттенмелерин талдап, мониторингдик баруулардын натыйжалуулугу 

жөнүндө пикир алмашкандыгы менен түшүндүрүлөт. Алардын өз жетекчилигине өткөрүлүп 

жаткан мониторингдердин максаттары жана милдеттери туурасында берген рапорттору  

жетекчилердин бул маселеге болгон мамилесин өзгөрттү десек болот.  

 

Мисалга алсак, Нарын облусу боюнча 

мониторинг өткөрүүгө Нарын облусунун ИИБ 

начальнигинин орун басары Жупаев М.А. чоң көмөк 

көрсөтүп, Нарын облусунун бардык ИИБ УКЖга 

тоскоолдуктарсыз барууга шарт түзүп берди.  

 

Байкоочулар көп учурда жабык мекемелерде 

мониторинг жүргүзүү үчүн алдын-ала эскертпестен 

туруп барганга мүмкүнчүлүк болду.  

 

Айрым учурларда жабык мекемелерге өз 

убагында бара албай калгандыктын себеби – аймактык 

ИИБ кызматкерлери менен жетекчилеринин 

айрымдарынын ИИМдин Кызматташтык жөнүндөгү меморандумга катышкандыгы жана 

мунун алкагындагы милдеттенмелери туурасында маалыматы жок болгондугунда болду.  

 

Ар бир төртүнчү учурда мониторинг тобуна ШИИБ/РИИБ нөөмөтчүсү жогорку 

жетекчиликтен топтун УКЖге кирүүгө акысы бар-жок экендигин тактаганча күтүп турууга 

туура келди.  

 

 

Мониторинг тобунун отчетунан:.Түп районунун ИИБ УКЖ: 
УКЖ начальниги жок болгондуктан, мониторинг жүргүзүүнү баштай алган жокпуз. Ансыз 

РИИБ начальниги УКЖга киргенге уруксат бербей койду. 

 

Мониторинг тобунун отчетунан: Жети-Өгүз районунун ИИБ УКЖ:  
«Бир нече жолу болгондугубузга карабастан, ар бир барган сайын РИИБ нөөмөтчүсүнө 

Меморандум боюнча милдеттенмелерди кайталап айтууга туура келди”.  

 

 

Мониторинг тобу Бишкек ш. ШИИБ УКИ 
начальниги менен маектешүүдө  
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Антсе да белгилүү бир убакыттын өтүшү менен 

маселе оң жагына чечилип, байкоочулар УКЖга киргенге 

уруксат алып жатышты. Буга КР ИИМинин Кызматташтык 

жөнүндө меморандумдун алкагындагы атайын өкүлү 

милиция полковниги Мамыров Ш.С., көмөк кылды, ал ИИМ 

жетекчилиги менен Меморандум боюнча өнөктөштөрдүн 

ортосундагы натыйжалуу байланыштыруучу звено катары 

иш алпарды.  

 

Тескерисинче, мониторинг тобунун ЖАМК ТИЗОго кирүүгө мүмкүнчүлүк алышы 

бир топ түйшүктөрдү  жаратты.  

Долбоорду ишке ашыруунун алкагында 17 ТИЗОго кирүүгө мүмкүнчүлүк болду. Бир 

жолкудан башкасынын бардыгына мекеменин администрациясын алдын-ала эскертүүдөн 

кийин гана барууга мүмкүн болду.  

 

Эки жолу ЖАМК жетекчилиги мониторинг 

өткөрүүгө расмий түрдө тыюу салды, бул ошол 

мезгилдеги түзөтүү-аткаруу тутумундагы оперативдик-

режимдик кырдаалга байланыштуу болгон эле
17

. 

Ар бир жолу мониторинг тобу ТИЗО 

нөөмөтчүсүнө эмнеге келгенинин максатын түшүндүрүп 

берип турушту. Жети жолку учурда алар ЖАМКнын 

Кызматташтык жөнүндөгү меморандумга 

катышкандыгын, мониторинг жүргүзүүгө көмөктөшүү 

боюнча милдеттенмелер жөнүндө билгендигин айтышкан, ал эми он жолку учурда буларды 

билбегендиги аныкталган.  

 

Сегиз жолку учурда байкоочуларга ТИЗОго кирүүгө тоскоолдуктар болгондугу 

сезилген. Түшкү тыныгуу учурунда киргизе албайбыз деген шылтоо менен ТИЗОго кирүүгө 

уруксат бербей койгон учур да болгон. Нөөмөтчү ЖАМКнын жазуу жүзүндөгү уруксатын 

ТИЗО начальнигине көрсөткөн соң түшкү тыныгуу бүткөндөн кийин гана байкоочуларга 

мониторинг жүргүзүүгө уруксат берилген. 

 

Нөөмөтчү билдиргендей, байкоочулардын ТИЗОлорго алардын начальниктеринин 

уруксатысыз киргенге болбойт, ошондуктан, беш жолку учурда ТИЗОнун начальнигинин (үч 

жолку учурда - №23 ТИЗО начальниги
18

, бир жолу – №14 тарбиялоочу колонияга караштуу 

ТИЗОнун
19

 начальниги, бир жолу - №24 ТИЗО начальнигинин
20

)  өз жумушчу ордунда жок 

болушу мониторингдин өз убагында башталышына тоскоолдуктарды жаратты.  

 

Байкоочу топтору Чүй облусунун аймагында жайгашкан №14, №21 жана №51 

ТИЗОлорунда мониторинг  жүргүзө алышкан жок. Бул мекемелердин начальниктери ЖАМК 

жетекчилиги расмий түрдө уруксат бергендигине карабастан, ушул учурда мекемелерде иши 

                                                             
17

 ЖАМКнын 2012-жылдын 23-августундагы №100/02-2748 жана 2012-жылдын 31-октябрындагы №100/02-

3440 каттары. 
18

 Мониторинг тобунун отчету №С/Д-11, №С/Д-12, №С/Д-15. 
19

 Мониторинг тобунун отчету №С/Д-1. 
20

 Мониторинг тобунун отчету №С/Д-17. 

Байкоочу Панфилов РИИБ кызматкери 

менен маектешүүдө  

Мониторинг тобу Тогуз-Торо РИИБ 

кызматкерлери менен  
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тергөөдө болгон адамдар отургандыгын жана алар менен сүйлөшүү үчүн сот жана тергөө 

органдарынан уруксат алыш керек деген шылтоо менен байкоочуларды киргизгенден баш 

тартышты.  

 

Ошондой эле №23 ТИЗО начальниги ЖАМКдан Кызматташтык жөнүндө 

меморандумдун текстин расмий түрдө алмайынча байкоочуларды киргизбей тургандыгын 

билдирди. Анткен менен, ЖАМКдан мониторинг өткөрүүгө расмий уруксат алынганда да 

№23 ТИЗО начальниги байкоочуларды мекемеге киргизүүдөн баш тартып, байкоочулар тобу 

менен жолугушуудан баш тартты.  

 

№23 ТИЗОнун администрациясы 2012-жылдын октябрына чейин мониторинг тобунун 

мүчөлөрүн мекемеге киргизүүдөн баш тартып жатты, алардын арасында Акыйкатчынын 

Ысык-Көл боюнча өкүлү да бар болчу. Октябрда байкоочулар бул мекемеде мониторинг 

жүргүзүүгө мүмкүнчүлүк алышты, бирок, ошол эле учурда ТИЗО администрациясы 

“жогортон ушундай буйрук болду” деген шылтоо менен камералардагы иши тергөөдө болгон 

адамдар менен жолугушууга тыюу салды. Соттолгондор гана начальниктин буйругу менен 

интервью берүү үчүн мекеменин Окуу залына чыгарылды.  

 

ЖАМК тарабынан Меморандумдун алкагында жабык мекемелерге кирүүгө уруксат 

алып берүү боюнча милдеттенмелерин тиешелүү деңгээлде аткара албай жатышына 

байланышкан маселе мамлекеттик органдардын жана башка Меморандумдун 

катышуучуларынын атайын өкүлдөрүнүн төрт жолку жолугушуусунун баарында талкууга 

алынып турду. Меморандум боюнча өнөктөштөр ТИЗОдо мониторинг жүргүзүү абдан 

маанилүү экендигин, анткени УКЖден этап менен келген айыпталуучулардын тагдырына 

мындан ары да көз салуу зарылдыгын белгилешти. Белгилеп койчу нерсе – кыйноолорго 

кабылган айыпталуучуларды тезирээк ТИЗОго которуп жибергенге аракет кылышат, ал эми 

ал жакка байкоочулар киргенге дайым эле мүмкүнчүлүк боло бербейт. Ошентип, укук 

коргоочулардын пикири боюнча, ТИЗО “фактыларды жаап-жашыра турган өзүнчө жайга” 

айланып калды.  ТИЗО администрациясы мониторинг топторуна мекемеге кирүүгө уруксат 

берүүдөн баш тартуунун себеби катары бирде түзүлгөн оперативдүү-режимдик кырдаалды 

айтса, бирде ЖАМК жетекчилигинин жазуу түрүндөгү уруксаты болушу керектигин же 

айыпталуучу жана соттолуучу менен маектешүүгө тергөөчүнүн же соттун уруксаты жоктугу 

менен түшүндүрүшкөн. Тилекке каршы, бардык байкоочулар атайын окутуп-үйрөтүү 

курсунан өткөндүгү, алардын жетекчиликтери да аларга кылмыш ишин иликтөө процессине 

кийлигишүүгө тыюу сала тургандыгы, ушул күнгө чейин бул боюнча эч кандай 

нааразычылыктар болбогондугу туурасында айтылган 

өнөктөштөрдүн жүйөлөрү эч кандай  жыйынтык берген эмес. 

Ошентип, ЖАМКнын Кызматташтык жөнүндөгү 

меморандумдун алкагындагы өнөктөштүк мамилелерди бузушу 

мониторингдин максаттарына толук кандуу жетүүгө мүмкүндүк 

берген жок.  

 

Байкоочулар ИИБ кабыл алуу-бөлүштүрүү жайларында 

бир дагы жолу мониторингдик топтордун баруусуна каршылык 

көрсөтүп, тоскоолдуктар жаратылбагандыгын белгилешти.  

Токмок ш. ИИБ УКИ нөөмөтчүсү 

интервью учурунда мен да 

болушум керек деп туруп алды 
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Бардык эле учурларда адам укуктарынын сакталышына мониторинг жүргүзүүнун 

принциптерин камсыздоого, анын ичинде, айталы, камактагы адам менен көзмө-көз 

маектешип, айтылган жооптор конфиденциалдуу боюнча калуусуна жетишүү мүмкүн боло 

берген жок.  

 

Мониторингдик топтордун отчетторундай белгиленгендей, 35% учурларда УКЖ 

кызматкерлери УКЖде камалган адамдар менен интервью жасаган мезгилде алардын 

жанына туруп алышкан.  

Мониторинг тобунун отчетунан:  

Токтогул районунун ИИБ УКЖда: 

«Токтогул районунун ИИБ УКЖдагы камактагылар менен интервью жасаган мезгилде 

РИИБ начальнигинин орун басары жана УКЖ начальниги байкоочулардын жанында туруп, 

сүйлөшүүлөргө кунт коюп, кулак төшөп турушту». 

 

Мониторинг тобунун отчетунан:  

Кочкор районунун ИИБ УКЖ: 

 «Кочкор районунун ИИБ УКЖ камактагылар менен интервью өткөрүп жаткан убакта 

РИИБ начальниги бар болчу». 

 

Мониторинг тобунун отчетунан:  

Каракол шаарынын ИИБ УКИ: 

 «Байкоочулар Каракол шаарынын ИИБ УКЖда камалгандар менен сейилдөөчү жайда 

маектешкен. Маек шаардын прокурору, облустук прокуратуранын бөлүмүнүн прокурору, 

ошондой эле УКЖ нөөмөтчүсүнүн жана начальнигинин катышуусунда өткөн». 

 

54,2% учурда байкоочуларга интервьюну башка дагы камалган адамдардын 

катышуусунда өткөрүүгө шарт түзүп беришкен.  

Мониторинг тобунун отчетунан:  

Аксы районунун ИИБ УКЖ: 

 «Аксы районунун ИИБ начальниги сырттан кишилер келгенде камактагыларды камерадан 

чыгарууга өтө зарыл болбосо катуу тыюу салына тургандыгын түшүндүрдү. Ушул 

себептен улам камактагылар менен интервью УКЖнын жетекчилигинин катышуусу менен 

камеранын эшигиндеги чакан терезе, башкача айтканда, тамак киргизиле турган терезе 

аркылуу өткөрүлдү.  

  

Мындай практика респонденттердин жоопторунун 

объективдүү болушуна жана изилдөөнүн жыйынтыктарына 

олуттуу таасирин тийгизгендиги талашсыз.  

10,8% учурунда гана байкоочулардын камактагылар менен 

көзмө-көз сүйлөшүүгө мүмкүнчүлүктөрү болгон.  

Сокулук, Жайыл, Москва, Кемин, Кара-Буура, Жумгал, 

Панфилов райондорунун ИИБ УКЖ, Талас облусунун ИИБ 

УКЖ  администрацияларынын жетекчилиги байкоочулардын 

ишине бут тосмок түгүл, камактагылар менен жекече 

интервью уюштурганга көмөк көрсөтүштү.  

Мониторинг тобу жана ТИИБ УКИ 

администрациясы  
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Тилекке каршы, ИИБ УКЖ администрациясынын өкүлдөрүнүн мониторинг тобунун 

мүчөлөрүнө жаман көрүп мамиле кылган, ал гана эмес оройлонгон учурлар да болду.  

 

Мониторинг тобунун отчетунан: Токмок шаарынын Ички иштер бөлүмүнүн УКЖ:  

 

«Токмок шаарынын ички иштер бөлүмүнүн УКЖ начальнигинин орун басары 

мониторингдин жүрүшүндө байкоочулардын жанынан чыкпай, камактагылар менен болгон 

маекти кунт коюп угуп, байкоочулар жазып жаткан нерселерди окуп, интервью өткөрүүгө 

колунан келишинче тоскоолдук кылганга аракет кылып, оройлонуп, ал гана эмес мониторинг 

тобунун бир мүчөсүн коркутуп-үркүткөнгө аракет кылды”.  

 

Түп жана Москва райондорунун ИИБ УКИге мониторинг жүргүзүү учурунда 

мониторинг тобунун мүчөлөрүнө жагымсыз, жаман көрүп мамиле жасалганы белгиленди.  

 

Мониторинг тобунун отчетунан: Москва районунун ИИБ УКЖ:  

«Бул мекеменин начальниги байкоочулар УКЖда өтө узак убакыт бою жүргөндүгүнө жана 

түшкү тыныгуу учурунда келишкендигине нааразычылык билдирген”. 

 

ЖАМК ТИЗОсунда камактагы адамдар менен интервью өткөрүүнүн шарттары 

көйгөйлүү болду. Камалгандар менен бир гана жолу ТИЗО кызматкерлери жок жеке өздөрү 

менен сүйлөшүүгө мүмкүнчүлүк болду.  

Жети жолку учурда камактагылар менен интервью жасоо убагында коридорго чыга 

турган эшик ачык болуп, ТИЗО кызматкерлери ага жакын жерде сүйлөшүүлөргө кулак салып 

турушкан.  

Тогуз жолку учурда байкоочулар камактагылар менен жалпы камерада, башка 

камалган адамдардын катышуусу менен маектешкен.  

ИИБ кабыл алуу-бөлүштүрүү жайларынын администрациялары мониторинг 

жүргүзүүгө тоскоолдук кылган жок, байкоочуларга кармалгандар менен жекече сүйлөшүүгө 

мүмкүнчүлүк түзүп беришти.  

 

 

5. ЖАЛПЫ ЖАНА НЕГИЗГИ СТАТИСТИКАЛЫК МААЛЫМАТТАР 

 

Долбоордун алкагында 47 УКЖде, 2 ИИБ кабыл алуу-бөлүштүрүү жайында, 3 ЖАМК 

ТИЗОсунда мониторинг жүргүзүлдү.  

 

Мониторинг топторунун тигил же бул жабык мекемеде канча ирет жана канчалык 

узак убакытта болуу жөнүндөгү чечимдери кыйноолорго байланышкан абалга жараша, 

ошондой эле аларда камалган адамдардан кыйноолор пайдаланылганы туурасында 

арыздардын бар же жок экендигин эске алуу менен кабыл алынып жатты.  

Жалпысынан байкоочулар жабык мекемелерге мониторинг жүргүзүү үчүн 297 жолу 

барышты, алардын ичинен: 

 ИИБ УКЖга 229 жолу, 

 ИИБ кабыл алуу-бөлүштүрүү жайында 51 жолу,  

 ЖАМК ТИЗОсунда 17 жолу болушту.  
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Таблица 1. 

УКЖга, кабыл алуу-бөлүштүрүү жайларга, ТИЗОго баруулардын саны  

 

№ Шаар/Облус ИИБ УКЖ   ИИБ кабыл алуу-

бөлүштүрүү 

жайлары   

ЖАМК ТИЗО   

1 Бишкек ш. 5 36 1 

2 Чүй облусу  24 - 3 

3 Нарын облусу  13 - 2 

4 Талас облусу  8 - - 

5 Ысык-Көл облусу  16 - 5 

6 Ош ш. 8 15 6 

7 Ош облусу 45 - - 

8 Жалал-Абад облусу 74 - - 

9 Баткен облусу  36 - - 

  229 51 17 

БАРДЫГЫ: 
253 

 

 

Убактылуу кармоочу жайлары 

 

 

ИИБ УКЖ – милициянын кылмышка шектүү деп кармалган адамдарды камакта кармоого 

ылайыкталган бөлүгү. Андан тышкары, кылмыш иши боюнча айыпталуучулар ИИБ УКЖга 

ТИЗОдо отурган жана тергөө иштерин аткаруу үчүн зарыл болгондо, сот иши 

камактагыларды күнүнө алпарып-апкелгенге  мүмкүнчүлүк болбогон ТИЗО жайгашкан 

жерлерден башка жактарда каралган учурда которулат. Ошондой эле аталган иш-чараларды 

аткарууга зарыл болгон мезгил же сот процесси учурунда, бирок, бир ай ичинде он күндөн 

ашык эмес убакытка которулушу мүмкүн.  

 

Диаграмма 1.  Кыргыз Республикасынын УКЖларынын региондор боюнча катышы  

 

2

7
5

6

2
1

7

12

5

0

2

4

6

8

10

12

Бишкек ш. Чүй облусу Нарын

облусу

Ысык-Көл

облусу

Талас облусу Ош ш. Ош облусу Жалал-Абад

облусу

Баткен

облусу

37



    
 

 
38



    
 

 

Таблица 2. 

Мониторинг жүргүзүлгөн КР ИИБ УКЖ тизмеси  

 

Бишкек ш. 

Бишкек ш. ШИИБ УКЖ  

УКЖ ТИИБ   

Чүй облусу: 

Токмок ш. ИИБ УКЖ  

Сокулук районунун ИИБ УКЖ 

Жайыл районунун ИИБ УКЖ 

Москва районунун ИИБ УКЖ 

Панфилов районунун ИИБ УКЖ 

Ысык-Ата районунун ИИБ УКЖ 

Кемин районунун ИИБ УКЖ 

Ысык-Көл облусу: 

Балыкчы ш. ИИБ УКЖ 

Каракол ш. ИИБ УКЖ 

Жети-Өгүз районунун ИИБ УКЖ 

Түп районунун ИИБ УКЖ 

Ысык-Көл районунун ИИБ УКЖ 

Тоң районунун ИИБ УКЖ 

Талас облусу: 

Талас облусунун ИИБ УКЖ 

Кара-Буура районунун ИИБ УКЖ 

Нарын облусу: 

Нарын ш. ИИБ УКЖ 

Ат-Башы районунун ИИБ УКЖ 

Кочкор районунун ИИБ УКЖ 

Ак-Талаа районунун ИИБ УКЖ 

Жумгал районунун ИИБ УКЖ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Жалал-Абад  облусу: 

Жалал-Абад ш. ШИИБ УКЖ 

Сузак районунун ИИБ УКЖ 

Базар-Коргон районунун ИИБ УКЖ 

Ала-Бука районунун ИИБ УКЖ 

Таш-Көмүр ш. ИИБ УКЖ 

Майлуу-Суу ш.ИИБ УКЖ 

Кара-Көл ш. ИИБ УКЖ 

Ноокен районунун ИИБ УКЖ 

Токтогул районунун ИИБ УКЖ 

Тогуз-Торо районунун ИИБ УКЖ 

Ак-Суу районунун ИИБ УКЖ 

Чаткал районунун ИИБ УКЖ 

Ош шаары 

Ош ш. ШИИБ УКЖ  

Ош  облусу: 

Кара-Кулжа районунун ИИБ УКЖ 

Өзгөн районунун ИИБ УКЖ 

Алай районунун ИИБ УКЖ 

Араван районунун ИИБ УКЖ 

Кара-Суу районунун ИИБ УКЖ 

Ноокат районунун ИИБ УКЖ 

Чоң-Алай районунунИИБ УКЖ 

Баткен  облусу: 

Кызыл-Кыя  ш.ИИБ УКЖ 

Кадамжай районунун ИИБ УКЖ 

Баткен районунун ИИБ УКЖ 

Лейлек районунун ИИБ УКЖ 

Сүлүктү ш. ИИБ УКЖ 
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ИИБ УКЖда отурган 756 адам менен интервью өткөрүлгөн. Алардын катарында 

интервьюга өз ыктыяры менен катышуу принцибин сөзсүз түрдө сактоо менен кокусунан 

тандалган кылмышка шектүүлөр, айыпталуучулар, соттолуучулар, соттолгондор жана 

административдик камакка алынгандар бар.  

 

Диаграмма 2.  

УКЖ. Респонденттердин процессуалдык макамынын катышы  

 

 
 

Респонденттердин катарында 58 аял жана 698 эркек бар. 19 интервью жашы жете элек 

кылмышка шектүүлөр жана айыпталуучулар менен өткөрүлдү.  

 

Диаграмма 3. 

УКЖ. Респонденттердин жынысы боюнча 

катышы  

Диаграмма 4. 

УКЖ. Бойго жеткен жана жашы жете 
элек респонденттердин катышы 

  
 

Тексттин төмөн жагындагы диаграммалар менен таблицалар респонденттердин жаш 

курагы, улуту жана жарандыгы, буга чейин соттолгондугу же соттолбогондугу жөнүндө 

катышын көрсөтүп турат.  

 

Диаграмма 5. 

УКЖ. Респонденттердин жаш курагы боюнча катышы  
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Таблица 2. 

УКЖ. Респонденттердин улуту боюнча катышы  

Улуту  Адамдардын 

саны  

Улуту  Адамдардын 

саны  

Кыргыздар 519 Башкырлар  1 

Орустар   105 Белорустар   1 

Өзбектер   88 Болгарлар   1 

Тажиктер  5 Ирандыктар  1 

Татарлар   5 Карачайлар  1 

Казактар   4 Калмактар   1 

Түрктөр   4 Литвалыктар   1 

Дунгандар   3 Немистер  1 

Корейлер  3 Осетиндер   1 

Күрддөр   2 Поляктар  1 

Украиналыктар   2 Уйгурлар  1 

Лөлүлөр   2 Чечендер  2 

Азербайжандар   1   

 

Таблица 3. 

УКЖ. Респонденттердин жарандыгы  

 

Таблица 3. 

УКЖ. Респонденттердин жарандыгы  

Жарандыгы  Адамдардын 

саны  

Кыргыз Республикасы  718 

Өзбекстан Республикасы  19 

Тажикстан 

Республикасы   

7 

Казакстан Республикасы  4 

Россия Федерациясы  4 

Иран Ислам 

Республикасы  

1 

Түркия Республикасы 1 

Жарандыгы жок адамдар  2 

 

Диаграмма 6. 

УКЖ. Мурда соттолгон жана соттолбогон респонденттердин катышы  
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Сурамжылоого  катышкан респонденттердин үчөөсү ИИБ УКЖда административдик 

камакка алуу түрүндөгү административдик жазаны өтөп жатышкан экен.  

 

 

Тергөө изолятору 

 

 

 

Тергөө изолятору кылмыш-аткаруу тутумунун аймактык органдарынын тутумуна 

кирет жана баш коргоо чарасы катары камакка алуу чарасы тандалып алынган кылмыш 

жасаган деп айыпталуучуларды камакта кармоочу, ошондой эле  ТИЗОдо чарбалык тейлөө 

иштерин жасоо үчүн калтырылган эркинен ажыратылууга соттолгондор үчүн жаза өтөөчү 

жер болуп саналат.  

Кыргыз Республикасында бардыгы болуп алты тергөө изолятору иштейт: 

Мониторинг топтору ЖАМКтын үч ТИЗОсунда болушту: 

1) Каракол шаарындагы №23 тергөө изоляторунда 

2) Нарын шаарындагы №24 тергөө изоляторунда 

3) Ош шаарындагы №25 тергөө изоляторунда 

 

Калган үч ТИЗОдо:  

1) Алга айылындагы №50 тергөө изоляторунда; 

2) Бишкек шаарындагы №21 тергөө изоляторунда;  

3) Вознесеновка айылындагы №14 тарбиялоо колониясына караштуу тергөө 

изоляторунда мониторинг жүргүзүүгө мүмкүн болгон жок, анткени ЖАМК 

мониторинг топторуна мекемелерге кирүүгө  уруксат берүүдөн баш тартты. Мындай 

чечим ЖАМКтын кызматташтык жөнүндө меморандум боюнча өнөктөштөрдүн 

алдындагы милдеттенмелерине эч кандай шайкеш келбейт.  

 

Мониторинг топтору барган учурда ТИЗОдо отурган 157 адам менен интервью 

өткөрүлдү. Респондеттерди тандоодо жана интервьюну өткөрүүдө УКЖда отурган адамдар 

менен интервью өткөрүүдө колдонулган ыкмалар эле колдонулду. Респонденттердин 

катарында айыпталуучулар, соттолуучулар жана соттолгондор болду.  

Диаграмма 7.  

ТИЗО. Респонденттердин жазык макамы боюнча катышы  
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Тексттин төмөн жагында келтирилген диаграммалар жана таблицалар ТИЗОдо 

отурган респонденттердин жынысы, жаш курагы, улуту, жарандыгы жана буга чейин 

соттолгондугу же соттолбогондугу боюнча катышын көрсөтөт.  

Диаграмма 8. 

ТИЗО. Респонденттердин жынысы 

боюнча катышы   

Диаграмма 9. 

ТИЗО. Респонденттердин жаш курагы 

боюнча катышы  

 

 
 

 

Диаграмма 10. 

ТИЗО. Бойго жеткен жана жашы жете элек респонденттердин катышы  

 

 

Таблица 4. 

ТИЗО. Респонденттердин улуту боюнча катышы  

 

Улуту  Адамдардын 

саны  

Улуту  Адамдардын 

саны  

Кыргыздар  91 Уйгурлар   3 

Орустар   15 Чечендер   1 

Өзбектер   43 Карелдер  1 

Татарлар  3   

Таблица 5. 

ТИЗО. Респонденттердин жарандыгы  

 

Жарандыгы  Адамдардын саны  

Кыргыз Республикасы  156 

Россия Федерациясы  1 
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Диаграмма 11. 

ТИЗО. Мурун соттолгон жана соттолбогон респонденттердин катышы  

 

 
 

 

 

Кабыл алуу-бөлүштүрүү жайлары 

 

 

Ички иштер органдарынын тутумунда административдик камакка алынган адамдар 

жана  аныкталган жашоочу жайы, документтери жок адамдар отура турган атайын 

мекемелер иштейт.  

 

Колдонуудагы нормативдик-укуктук актыларга ылайык, мындай мекемелердин 

өзүнчө эки түрү болушу керек: 

 Ички иштер органдарынын аныкталган жашоочу жайы, документтери жок адамдар 

үчүн кабыл алуу-бөлүштүрүү жайлары; 

 Ички иштер органдарына караштуу административдик камакка алынган адамдар 

отура турган атайын кабыл алуучу жайлар. 

 

“Ички иштер органдарынын аныкталган жашоочу жайы, документтери жок адамдар 

үчүн кабыл алуу-бөлүштүрүү жайлары жөнүндө” Жобого ылайык, аталган жайларда өздүгүн 

тактоо жана тиешелүү органдарга же мекемелерге (миграциялык, медициналык, социалдык 

жана башка) өткөрүп берүү максатында аныкталган жашоочу жайы, документтери жок 

адамдар отургузулат.
21

 Ал эми атайын кабыл алуучу жайларда “Ички иштер органдарына 

караштуу административдик камакка алынган адамдар отура турган атайын кабыл алуучу 

жайлар жөнүндө” Жобого ылайык, административдик камакка алынган адамдар 

отургузулушу керек. 
22

 

 

Анткен менен иш жүзүндө Кыргыз Республикасындагы эки кабыл алуучу жайда 

аныкталган жашоочу жайы жок адамдар да, административдик камакка алынган адамдар да 

отурат.  

 

Мониторинг топтору эки кабыл алуучу жайда болушту:  

                                                             
21

“Ички иштер органдарынын аныкталган жашоочу жайы, документтери жок адамдар үчүн кабыл алуучу-

бөлүштүрүүчү жайлары жөнүндө” Жобо. Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 1998-жылдын 19-январындагы 

№42 токтому менен бекитилген (02.09.2004-ж. Өзгөртүүлөрү менен) 1.П. 

 
22

 “Ички иштер органдарына караштуу административдик камакка алынган адамдар отура турган атайын кабыл 

алуучу жайлар жөнүндө” Жобо, Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 1998-жылдын 19-январындагы № 42 

токтому менен бекитилген. 1.П. 

40% 

60% 
мурда соттолгон 

мурда 
соттолбогон  

44



 

 Бишкек шаарындагы кабыл алуу-бөлүштүрүү жайында; 

 Ош шаарындагы кабыл алуу-бөлүштүрүү жайында. 

 

Мониторинг учурунда ошол мезгилде кабыл алуу-бөлүштүрүү жайда отурган 139 адамдан 

интервью алынган, алардын ичинен:  

84 – Бишкек ш., 

55 – Ош ш.  

 

Интервьюну өткөрүүдө УКЖда жана ТИЗОдо отурган адамдар менен интервью 

өткөрүүдө колдонулган ыкмалар эле колдонулду. Респонденттердин катарында аныкталган 

жашоочу жайы, документтери жок, ошондой эле административдик мыйзамдарды бузган 

адамдар болду.  

 

Диаграмма 12.  

Кабыл алуу-бөлүштүрүү жайлары. Респонденттердин макамы боюнча катышы  

 

 
 

Тексттин төмөн жагында келтирилген диаграммалар жана таблицалар кабыл алуу-

бөлүштүрүү жайлардагы респонденттердин жынысы, жаш курагы, улуту, жарандыгы, мурда 

жасалган кылмыш иштери үчүн соттолгондугу же соттолбогондугу боюнча катышын 

көрсөтүп турат.  

 

Диаграмма 13. 

Кабыл алуу-бөлүштүрүү жайлары. 

Респонденттердин жынысы боюнча 

катышы 

  

Диаграмма 14. 

Кабыл алуу-бөлүштүрүү жайлары. Бойго 

жеткен жана жашы жете элек 

респонденттердин катышы. 
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Диаграмма 15. 

Кабыл алуу-бөлүштүрүү жайлары. Респонденттердин жаш курагы боюнча катышы  

 

 
 

Таблица 6. 

Кабыл алуу-бөлүштүрүү жайлары. Респонденттердин улуту боюнча катышы 

 

Улуту  Адамдардын 

саны  

Улуту  Адамдардын 

саны  

Кыргыздар  101 Кытайлар 1 

Өзбектер  22 Непалдыктар  1 

Орустар  4 Түрктөр  1 

Казактар  2 Түркмөндөр  1 

Тажиктер  2 Жарандыгы жок 

адамдар  

1 

Англичандар  1   

 

Таблица 7. 

Кабыл алуу-бөлүштүрүү жайлары. Респонденттердин жарандыгы  

Жарандыгы  
Адамдардын 

саны  

Кыргыз Республикасы  100 

Өзбекстан Республикасы  22 

Казакстан Республикасы  2 

Түркия Республикасы 1 

Россия Федерациясы 4 

Түркмөнстан Республикасы 1 

Кытай Эл Республикасы 4 

Непал Федеративдүү Демократиялык 

Республикасы 1 

Улуу Британия жана Түндүк Ирландия 

Бириккен Королевствосу 1 

Тажикстан Республикасы  2 

Жарандыгы жок адамдар  1 
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Диаграмма 16. 

Кабыл алуу-бөлүштүрүү жайлары. Мурун соттолгон жана соттолбогон 

респонденттердин катышы  

 

 
 

 

 

 

 

6. ДОЛБООРДУН НАТЫЙЖАЛАРЫ  

Мониторинг топторунун отчетторунан алынган маалымат ушул отчетто мамлекеттик 

органдардын алардын карамагындагы жабык мекемелерге барууга мүмкүнчүлүк түзүүгө 

көмөктөшүү жөнүндө милдеттенмелерине болгон мамилесинин даражасын, мониторинг 

топторунун кандай шарттарда, анын ичинде жабык мекемелерде отургандар менен интервью 

өткөрүүдө кандай шарттарда иштегендигин жалпылап, чагылдырууга мүмкүнчүлүк берди.  

 

Ошону менен бирге эле долбоордун командасы жабык мекемелердин 

администрациялары тарабынан камактагыларга мамиле кылууда эл аралык стандарттардын 

сакталышы, камактагылардын кыйноолордон жана катаал мамиледен эркин болууга 

укугунун сакталышынын кепилдиктеринин түзүлүшү жөнүндө материал чогултту.   

 

Камакка алынуусунун мыйзамдуулугу, коргоого болгон укуктун сакталышы, 

кыйноолор колдонулган фактыларды документтештирүү, кыйноолордун курмандыктарына 

юридикалык жардам көрсөтүү жана аларды реабилитациялоо, жабык мекемелердин 

кызматкерлеринин иш шарттарына байланышкан маселелер боюнча жалпыланган 

жыйынтыктар өзүнчө берилди.   

 

 

6.1. КАМАКТА ОТУРГАНДАРДЫН ЖАШОО-ШАРТТАРЫ  

 

6.1.1.  УБАКТЫЛУУ КАРМООЧУ ЖАЙЛАРДАГЫ ЖАШОО-ШАРТТАР  

 

2011-жылы Кыргыз Республикасынын ички иштер органдарынын УКЖге 

жүргүзүлгөн мониторингдердин жыйынтыгы боюнча мамлекеттик органдарга сунушталган 

кеп-кеңештердин басымдуу бөлүгү камакта кармоонун жашоо-шарттарын минималдуу 

стандарттарга келтирүүгө багытталган.  
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Бул кеп-кеңештерди ишке ашырууга Кызыл Крест Эл аралык коому (ККЭК), 

ЕККУнун Бишкектеги борбору жана ЕККУнун Оштогу Жергиликтүү бюросу сыяктуу эл 

аралык уюмдар чоң көмөк көрсөткөндүгүн белгилеп коюу керек.  

 

2012-жылы ККЭК тарабынан көптөгөн ИИБ УКЖге матрацтар, жүн жууркандар, 

таштандылар үчүн пластик контейнерлер, гигиеналык буюмдар (самын, тиш пастасы жана 

тиш жуугуч щетка),  электр суу жылыткычтары берилген болчу.  

 

Бишкек шаарынын ШИИБ УКЖ начальниги 2011-жылы мониторинг тобу акыркы 

ирет келип кеткенден кийин ККЭК көмөгү менен видеобайкоо жүргүзүү камералары, жаңы 

эшиктер, жаңы электр плитасы, электр тогун чыгаруучу мунай менен иштөөчү генератор 

орнотулгандыгына байкоочулардын көңүлүн бурду.  

 

Айрым ИИБ УКЖда ЕККУнун каржылык колдоосу менен имараттар косметикалык 

же капиталдык ремонттон өткөрүлгөн.  

 

Айталы, ушул жылдын октябрында Тоң районунун ИИБ УКЖда косметикалык 

ремонт өткөрүлгөн. Камералар акталган, бардык жери таза, радио иштеп турат. Капиталдык 

ремонттон кийин Чүй облусунун бардык ИИБ УКЖда, Каракол жана Нарын шаарларынын 

ИИБ УКЖда, Ысык-Көл, Ак-Талаа, Жумгал жана Кочкор райондорунун ИИБ УКЖдагы 

жашоо-шарттары жакшыртылган.  

 

Ысык-Ата районунун ИИБ УКЖнын ар бир камерасында сантүйүн орнотулган 

(раковина жана пол үстүндөгү унитаз).  

 

Байкоочулар Өзгөн районунун ИИБ УКЖда жашоо-шарт кыйла жакшыргандыгын 

белгилешүүдө, анда Швейцария өнүгүү жана кызматташуу агенттигинин колдоосу менен 

ЕККУнун “Коомдук коопсуздук демилгеси” долбоорунун алкагында капиталдык ремонт 

жүргүзүлгөн.  

 

Кочкор районунун ИИБ УКЖда ЕККУнун Бишкектеги борборунун жардамы менен 

душ бөлмөсү ремонттолгон.  

 

Ички иштер органдарынын аймактык бөлүмдөрүнүн 

жетекчилеринин берилген кеп-кеңештерди пайдаланууга 

аракет кылып,  өз күчү менен карамагындагы УКЖдагы 

жашоо-шартты жакшыртууга болгон аракетин белгилеп коюу 

керек.  

 

Айта кетсек, кызматкерлер өз күчү менен Ат-Башы 

районунун ИИБ УКЖ жайларын ремонттон өткөрүп, душ 

бөлмөсү менен ажаткана курушкан, бирок, алар УКЖ 

имаратында суу жок болгондуктан, иштебей турат. Камералар 

таза, таза абадан дем алуу мүмкүнчүлүктөрү бар.  

 

Мониторинг тобу Токмок шаарынын 
УКЖ начальнигинин кабинетинде  

48



 

Араван районунун ИИБ УКЖда УКЖ кызматкерлеринин күчү менен косметикалык 

ремонт жүргүзүлгөн.  

 

Панфилов районунун ИИБ УКЖ администрациясынын демөөрчүлүк жардамы 

көрсөтүү жөнүндөгү өтүнүчү менен Кара-Балта шаарындагы медициналык окуу жайы 

УКЖга  матрацтарды жана башка төшөнчүлөрдү өткөрүп берди.  

 

2012-жылы Талас облусунун ИИБ жылытуу үчүн от 

жага турган жайды пайдаланууга берген, ал аркылуу УКЖ 

да жылытылат. Былтыркы жылга салыштырмалуу камералар 

жылуу жана кургак болуп калгандыгын байкоочулар 

белгилешүүдө. Ошондой эле УКЖ аймагында жолугушуулар 

үчүн бөлмө жабдылган.  

 

Кара-Буура районунун ИИБ УКЖда 2011-жылдагы 

мониторинг учурунда белгиленген башкы көйгөйлөрдүн  

бири – жер алдындагы суулардын деңгээлинин өтө бийик 

болгондугунан улам кир суулар төгүлчү чуңкурлар тез 

толуп кеткендигине байланышкан проблема чечилген. 2012-жылы УКЖ борбордук жылытуу 

тутумуна кошулган.  

 

Тилекке каршы, мындай жагымдуу мисалдардан тышкары терс жагдайлар да жок 

эмес, айталы, айрым ИИБ УКЖда 2011-жылдагы мониторингде белгиленген начар жашоо-

шарттар ошол эле боюнча калган, ал гана эмес, андан да начарлап кеткен.  

 

Айталы, байкоочулар Кара-Суу жана Кадамжай ИИБ УКЖдеги жашоо-шарттардын 

канааттандыраарлык эмес абалда экендигин белгилешкен.  

 

Ак-Талаа районунун ИИБ УКЖда административдик мыйзам бузгандар үчүн 

камерада полдун үстү эч нерсе менен жабылган эмес, кармалгандар бетон полго салынган 

матрацтарга укташат. Терезелер айнектелген эмес, айнектин ордуна металлдан жасалган 

жана ар кайсы жери тешилген пластина менен калкалап коюшкан. Душ бөлмөсү жок. УКЖда 

суу жок, сууну РИИБнын короосунда жайгашкан кудуктан алышат.  

 

Жети-Өгүз жана Түп районунун ИИБ УКЖда да абал 

өзгөргөн жок. Мында мурдагыдай эле душ бөлмөсү жок, 

сейилдөөчү короодо жаан менен кардан калкалай турган 

чатырча жок. Балыкчы шаарындагы ИИБ УКЖда душ 

бөлмөсү жана сейилдөөчү короо жок.  

 

Байкоочулар былтыркы мониторинг учурунда 

белгилеген желдетүү тутумунун жокутугу же жетишсиздиги 

Балыкчы шаарындагы, Жети-Өгүз, сузак, Ноокен, Базар-Коргон жана Тогуз-Торо 

райондорундагы ИИБ УКЖда дале чечилген эмес.  

 

Тогуз-Торо РИИБнын тышкы 

көрүнүшү 

Байкоочу Талас облусунун ИИБ 

начальнигинин орун басары менен 

маектешүүдө.  

49



 

Сузак менен Кара-Суу райондорундагы ИИБ УКЖлар жертөлөдө жайгашкандыктан, 

камераларга жана кабинеттерге таза аба кирбейт, жасалма желдетүү тутуму жетишсиз 

деңгээлде иштегендиктен, мында дем жетпегендиги байкалат. Ушундай эле желдетүү 

тутумунун жакшы иштебегендигине Ноокен жана Базар-Коргон райондорунун ИИБ УКЖ 

кызматкерлери жана камактагы адамдары нааразычылык билдиришкен.  

 

Каракол шаарындагы ИИБ УКЖда табигый жарыктын болушун камсыздоо иши дале 

колго алынган эмес, мурдагыдай эле бардык камералардын терезелеринде айнектери жок, ал 

эми таза аба менен жарык камераларга темир менен тордолгон тыгыз металл торчолору 

аркылуу гана кирет.  

 

Көпчүлүк УКЖда камактагыларга берилген тамак-аштын сапаты жана көлөмү боюнча 

эч кандай жакшы жагына өзгөрүү байкалган эмес. Мисалы, Нарын шаарындагы ИИБ УКЖда 

кармалган камактагы адамдарга чай менен нан гана беришет, ысык тамак берилбейт. Муну 

УКЖ администрациясы - башка ИИБ УКЖ администрацияларындай эле - каражаттын 

жетишсиздиги менен түшүндүрөт. Мисалы, Ысык-Көл облусунун Түп районунун ИИБ 

УКЖдагы  камалган адамдын тамагына күнүнө  40 сомдон гана бөлүнөт.  

 

Кыйноолор боюнча Атайын баяндамачы алдын ала камакка алуу жайларындагы 

түзүлгөн жашоо-шарттар эл аралык шарттарга ылайык келүүдөн караманча алыс экендигин 

жана адам чыдагыс, ар-намысты басмырлаган мамилеге тете экендигин белгиледи..
23

 Өз 

баяндамасында ал убактылуу кармоочу изоляторлордогу адам чыдагыс шарттарды 

жакшыртуу үчүн координациялоочу мамиле жана мамлекеттик бюджеттен каражат 

каралышы керектигин белгилейт. Андан тышкары, көптөгөн байкалган көйгөйлөр 

ресурстардын жетишсиздигинен улам жаралып жаткандыгын моюнга алуу менен ошол эле 

мезгилде ресурстарсыз эле бир катар маанилүү чараларды көрсө боло тургандыгын баса 

белгиледи. Мисалы, майда кылмыш жасаган деп айыпталуучуларга карата эркинен 

ажыратпай турган жазаларды кененирээк колдонуп, күчтүүрөөк укуктук жана жазыктык 

кепилдиктерди караса болмок.  

 

 

6.1.2. КАБЫЛ АЛУУ-БӨЛҮШТҮРҮҮ ЖАЙЛАРЫНДАГЫ ЖАШОО-ШАРТТАР 

Буга чейин эле белгиленгендей, колдонуудагы нормативдик-укуктук актыларга 

ылайык, эки түрдөгү кабыл алуучу жайлар болушу керектигине карабастан, өлкөдө иштеп 

жаткан эки кабыл алуучу жайда тең аныкталган жашоочу жайы жок адамдар да, 

административдик камакка алынган адамдар да отурат.  

 

Ошондон улам бул иштеп жаткан кабыл алуучу жайлардын администрациялары өз 

ишмердүүлүгүндө эмнени жетекчиликке алып иш алпара тургандыгы актуалдуу маселе 

боюнча калууда, анткени, ал жерлерде камакта отурган адамдар ар башка нерселерге 

ылайыкталган жана андагы жашоо-шарты ар башка Жоболор менен жөнгө салынган 

мекемелерде отурушат.  

 

 

 

                                                             
23

 Кыйноолор боюнча Атайын баяндамачынын баяндамасы, 78-пар. 
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Ички иштер органдарынын аныкталган 

жашаган жери, документтери жок адамдар 

үчүн кабыл алуу-бөлүштүрүү жайлары  

 

 

Административдик камакка алынган 

адамдарды кармоо үчүн ички иштер 

органдарына караштуу атайын кабыл 

алуучу жай  

 

Пункт 1. 

Кабыл алуу-бөлүштүрүү жайлары аныкталган 

жашаган жери, документтери жок адамдар 

үчүн арналган жана алардын өздүгүн тактоо 

менен тиешелүү органдарга же мекемелерге 

(миграциялык, медициналык, социалдык ж.б.) 

өткөрүп берүү максатын көздөйт.  

Пункт1.  

Ички иштер органдарына караштуу атайын 

кабыл алуучу жайлар административдик 

камакка алынган адамдарды кармоого арналган 

(мындан ары – атайын жайлар) жана Кыргыз 

Республикасынын ички иштер министрлигинин 

буйругу менен түзүлөт, бир же бир нече ички 

иштер органын тейлейт.  

Пункт 9.  

Кабыл алуу-бөлүштүрүү жайларынын 

бөлмөлөрүндө бул имараттардын курулуш 

долбоорлоруна ылайык төмөнкүлөр сөзсүз 

болушу керек:  

-эркектерди, аялдарды жана балдары бар 

аялдарды, чет өлкөлүктөрдү жана жарандыгы 

жок адамдарды өзүнчө кармоо үчүн палаталар, 

кайрадан келген адамдар үчүн, санитардык 

кароодон өтпөгөндөр жана оорулуулар үчүн 

изоляторлор;  

-нөөмөтчү, канцелярия, кабыл алуу-бөлүштүрүү 

жайдын начальниги, медициналык кызматкер, 

инспекторлор, чарбалык муктаждыктар үчүн 

бөлмөлөр; 

-санитарлык өткөрмө, тамак-аш жылытуучу 

жана ашкана бөлмөлөрү, санитардык түйүндөр.  

 

Пункт6.  

Атайын кабыл алуучу жайларда бул 

имараттардын курулуш долбоорлоруна ылайык 

жок дегенде төмөнкүлөр сөзсүз болушу керек: 

- эркектер менен аялдарды өзүнчө жайгаштыруу 

үчүн бөлмөлөр; 

- кайрадан келген адамдар үчүн, санитардык 

кароодон өтпөгөндөр жана оорулуулар үчүн 

изолятор; 

- нөөмөтчүлөр, кабыл алуучу жайдын 

начальниги, медкызматкер, инспекторлор, 

тейлөөчү персонал үчүн бөлмөлөр; 

-душ бөлмөсү, дезинфекциялоочу камера, 

кургатуучу бөлмө, тамак-аш жылытуучу 

жана ашкана бөлмөлөрү, идиш-аякты 

жууган жана сактаган бөлмө, 

камактагылардын жеке буюмдары, башка 

чарбалык буюмдар сактала турган жай, 

санитардык түйүн.  

Пункт 31.  

Аныкталган жашаган жери, документтери жок 

адамдар палаталарга жайгаштырылып, 

алардын эшиктери бекем жабылып, көз сала 

турган тешиктери болушу керек; терезелерде 

металл торчолор орнотулушу керек. Ар бир 

палатада ички иштер органынын 

начальниги бекиткен ички тартиптин 

эрежелери илинип турушу керек.  

Пункт21. 

Административдик камакка алынгандар кулпу 

салынган бөлмөлөрдө такай кайтарууда жана 

көзөмөлдө болушу зарыл. Эркектер менен 

аялдар өзүнчө жайгашышат.  

Пункт 34.  

Кармалгандар сөрүлөргө же керебеттерге 

жайгашышат. Аларга сүлгү, керебеттегилерге 

матрац жана жаздык берилет. Майыптарга, 

улгайгандарга, ошондой эле кармалган ата-

энелери менен бирге келген жашы жете 

электерге матрац менен жаздык бардык 

учурларда берилет.  

 

Пункт22.  

Административдик камакка алынгандар 

керебеттерге жайгаштырылат. Бир адамга 2,5 

кв.м. аянт эсептелген.  Аларга  шейшеп менен 

жаздык тыш, гезиттер, журналдар жана үстөл 

үстүндө ойной турган оюндар берилет. 

Күнүнө сейилдөөгө чыгарылып турушат.  

Пункт 35.  

Кармалгандарга күнүнө бир сааттык сейилдөө 

мүмкүнчүлүгү берилет.  

Пункт 22.  

Күндүзү гана 2 сааттан кем эмес сейилдөө 

мөөнөтү берилет.  
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2011-жылдын 13-сентябрында эле ИИМ КБК менен УКМК КБКнын Президент 

Р.И.Отунбаевнын катышуусу менен өткөрүлгөн биргелешкен отурумунда ИИМ КБК 

мүчөлөрү бул проблемаларга министрликтин жетекчилигинин көңүлүн буруп, адам 

укуктары жана эркиндиктери жаатындагы минималдуу стандарттарга толугу менен жооп 

берген ИИБ кабыл алуу-бөлүштүрүү жайлары жөнүндө жаңы Жобону иштеп чыгууга 

жардам берүүнү сунуш кылышкан болчу. Анткен менен ИИМ тарабынан бул сунушка эч 

кандай жооп болгон жок.   

 

Эки кабыл алуучу жайда мониторинг жүргүзүлгөн:  

 Бишкек шаарынын ШИИБ кабыл алуу-бөлүштүрүү жайында;  

 Ош шаарынын ИИБ кабыл алуу-бөлүштүрүү жайында;  

 

Бишкек шаарынын ШИИБ кабыл алуу-бөлүштүрүү 

жайы 

Кабыл алуу-бөлүштүрүү жайдын имараты 1977-

жылы курулган жана бийик тосмо менен курчалган жети 

имараттан турат. Имараттарда төмөнкү жайлар бар: 

күзөтчүнүн бөлмөсү, персоналдын бөлмөсү, камактагылар 

үчүн камералар, санитардык түйүн, душ бөлмөсү, гараж 

жана от жагылуучу жай. 

 

Камералардын (палаталардын) саны:  

 Эркектерди жайгаштыруу үчүн – 16, 

 Кармалган аялдар үчүн – 2, 

 Чет өлкөлүктөр үчүн – 8. 

 

Орточо эсеп менен алганда, ар бир камеранын (палатанын) өлчөмү 3х5 м түзөт, 

шыптын бийиктиги - 2,95 м.  

Ар бир камерада (палатада) аянтына жараша 7ден 17ге чейин адам жайгаштырылса 

болот. Полдору бетондолгон. Дубалдар менен шыптын абалы канааттандыраарлык.  

Камера (палата) уктоого ылайыкталган буюмдары жок 

жыгач сөрүлөр менен жабдылган.  

 

Терезелер металл арматуралар менен тордолгон. Аба 

тартып чыгара турган тешикчелери бар. Автономдуу түрдө 

меш аркылуу жылытылат.  

 

Ар бир камерада (палатада) полго орнотулган жана 

бийиктиги 1 м болгон жапыз дубал менен тосулган унитаз 

сындуу санитардык түйүн, куурдан келе турган муздак суусу бар раковина бар. Персоналдын 

сөзүнө караганда, жайында басымдын азайып кетишинен улам крандарга суу келбей калат.  

Бишкек ШИИБнын кабыл алуу-
бөлүштүрүү жайына мониторингдик 

иш сапар  

Бишкек ш. ШИИБ кабыл алуу-
бөлүштүрүү жайынын камерасы 

(палатасы) 
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Ашкана идиштеринин аздыгынан улам кармалгандар жалпы тарелка жана чыныларды 

колдонушат, бул болсо инфекциялык ооруларды жуктуруп алуу тобокелдигин жаратат.  

 

Камералардагы 

(палаталардагы) терезелер 

тордолгон, айрым жерлерде айнектери сынган. Камераларда (палаталарда) тердин, тамеки 

жытынын, ажаткананы жагымсыз жыты мурун өрдөп турат. Ажаткана кагазы, санитардык-

гигиеналык каражаттар жок. Душ иштебегендиктен, кармалгандар жеке гигиенанын жөнөкөй 

талаптарын да аткара алышпайт. Дезинфекциялоочу шкаф иштебейт.  

 

 

Кабыл алуу-бөлүштүрүү жайдын кызматкерлери үчүн 

каралган бөлмөлөрдүн жана башка жайлардын саны:  

 Күзөтчүнүн/нөөмөтчүнүн жайы – ар кандай шарттагы 

3 бөлмө (эс алуучу, каттоочу, күтүп туруучу)  

 Канцелярия үчүн жай – 1 

 Начальниктин бөлмөсү – 1 

 Медициналык кызматкердин бөлмөсү – 1 

 Инспекторлордун бөлмөсү – 1 

 Чарбалык муктаждыктар үчүн бөлмө – 2 

 Тамак-аш жылытуу үчүн бөлмө – 1 

 Душ бөлмөсү – 1 

 Дезинфекциялоочу бөлмө – 1 

 Персонал үчүн санитардык түйүн (полго орнотулган унитаз жана жуунуучу 

раковина)– 1 

Эс алуучу, каттоочу, күтүп туруучу бөлмөлөрдүн көлөмү - 3х4 м, шыптын бийиктиги 

2,90 м.  Зарыл болгон эмеректер менен жабдылган: мында үстөлдөр, стулдар, сейф, дубалга 

илинген тактайлар ж.б. бар.  

 

Терезелери тордолгон. Полдору бетондолгон. ДВП менен жабылган. Персонал үчүн 

жайлардын жалпы абалы байкоочулар тарабынан канааттандыраарлык деп бааланган.  

Персоналдын сөзүнө караганда, 2007-жылдан тартып душ иштетилбей, чарбалык 

бөлүктүн башчысынын ишин аткарган от жаккычтын бөлмөсү катары пайдаланылат. 

Дезинфекциялоочу бөлмө иштебейт, ошондон улам кармалган адамдар УКЖге камалганда 

санитардык кароодон өткөрүлбөйт. 

 

Кабыл алуу-бөлүштүрүү жайдын аймагында эс алуучу беседка жана 2 отургуч менен 

жабдылган сейилдей турган жер бар. Спорт менен машыгуу үчүн атайын жабдуулар 

орнотулган эмес. Жаан жааган учурда сейилдөө үчүн калкалоочу чатырча коюлган эмес.  

 

2012-жылдын июнь айынын башында кабыл алуу-бөлүштүрүү жайдын экинчи 

этажындагы камераларда (палаталарда) косметикалык ремонт жасалган. Жайлардын жалпы 

абалы канаттандыраарлык.  

 

Бишкек ш.кабыл алуу-бөлүштүрүү 

жайдын камерасынын  (палатасынын) 

полуна орнотулган унитаз  

г. Бишкек 
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Ош шаарынын ИИБ кабыл алуу-бөлүштүрүү жайы 

 

Кабыл алуу-бөлүштүрүү жай Ош-Араван жолунун 

жээгиндеги Керме-Тоо айылында ш шаарынын 

борборунан 10 км аралыкта жайгашкан. Анын имараты 

1978-жылы ИИБ кызматкерлеринин күчү жана “ашар” 

ыкмасы менен салынган. Имарат периметри боюнча 

тикен зым орнотулган тосмо менен курчалган. Жалпы 

аянты 456,75 кв.м. түзөт.  

 

Камактагыларды кармоо үчүн камералардын саны:  

 Эркектерди жайгаштыруу үчүн - – 3 

 Аялдарды жайгаштыруу үчүн – 1 

 Чет элдик жарандарды жайгаштыруу үчүн – 1 

 Кайрадан келгендер үчүн – 1 

 Жугуштуу оорулар менен ооругандар үчүн – 1 

 

Чет элдиктер үчүн камерада (палатада) керебеттер 

бар, ал эми калгандарында – сөрүлөр же керебеттер 

коюлган. Бир камера (палата) тарбиялык мүнөздөгү 

чараларды көрүү, болбосо “соолуктуруучу жай” катары 

пайдаланылат, бул жерде отургучтар да, сөрү да, 

керебеттер да жок. Кармалгандар бетондолгон полго 

салынган кир матрацтарда жатып, укташат. 

“Соолуктуруучу жай” бөлмөсүндөгү дубалдар жана шып 

капиталдык ремонтко муктаж. Бардык камералардын 

(палаталардын) терезелери тордолгон.   

Автономдуу, меш аркылуу жылытылат.  

Камераларда (палаталарда) санитардык түйүндөр жана 

куурдун суусу чыга турган крандар жок. Туалетке баруу үчүн 

кармалгандарды короонун арткы жагында жайгашкан 

сантүйүнгө алып барышат.  

Кабыл алуу-бөлүштүрүү жайда кармалгандар үчүн 

камералардан (палаталардан) тышкары кызматкерлер үчүн да 

бөлмөлөр каралган:  

 

 Нөөмөтчүнүн бөлмөсү – 1 

 канцелярия – 1 

 Начальниктин бөлмөсү - 1 

 Медициналык кызматкердин бөлмөсү - 1 

 Инспекторлордун бөлмөсү – 1 

 

Ош ш.ИИБ кабыл алуу-бөлүштүрүү 

жайы 

Ош ш.ИИБ кабыл алуу-бөлүштүрүү 

жайынын камерасы (палатасы) 

Ош ш.ИИБ кабыл алуу-бөлүштүрүү 

жайынын камерасы 
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Кабыл алуу-бөлүштүрүү жайдын аймагында аянты 7х40 м болгон сейилдөөчү аянтча 

бар. Кармалгандардын жылдын суук мезгилинде душка түшүүгө мүмкүнчүлүктөрү жок.  

 

Душ бөлмөсүндө суу толтурулган жана күн нурунан 

жылый турган чоң идиш коюлган. Персонал үчүн бөлмө 

зарыл болгон эмеректер (үстөл менен отургучтар жетишсиз) 

жана оргтехника (компьютерлер, принтерлер, көчүрмө 

жасачу техника) менен жабдылган эмес. Кызматкерлердин 

бөлмөлөрү жылытылбайт.  

 

Кабыл алуу-бөлүштүрүү жайдын имаратынын жана 

бөлмөлөрүнүн жалпы абалы канааттандыраарлык. Акыркы 

жолу косметикалык ремонт 2011-жылы жүргүзүлгөн.  

 

 

6.1.3. ТЕРГӨӨ ИЗОЛЯТОРЛОРУНДАГЫ ТҮЗҮЛГӨН ЖАШОО-ШАРТТАР 

Буга  чейин эле белгиленгендей, ЖАМК жетекчилиги Кызматташтык жөнүндө 

меморандумдун алкагында өз ыктыяры менен мойнуна алган милдеттенмелерге карабастан, 

мониторинг топторунун ТИЗОго кирүү мүмкүнчүлүктөрү чектелген болчу. Ошол себептен 

отчетто 6 ТИЗОнун ичинен 3 гана ТИЗО боюнча: №23 ТИЗО (Каракол ш.). №24 ТИЗО 

(Нарын ш.), №25 ТИЗО (Ош ш.) боюнча мониторингдин жыйынтыктары боюнча 

чогултулган, жалпыланган маалымат берилген.  

 ТИЗОнун имараттарынын абалы, анда кармалган адамдардын саны  

 

Мониторинг жүргүзүлгөн үч ТИЗО эски курулуштун имараттарында жайгашкан. 

Мисалы, №25 ТИЗОдо 1890-жылы курулган режимдик корпус бар. Бул имаратта 2011-

жылдын күзүндө косметикалык ремонт жасалган.  

 

Азыркы тапта №24 ТИЗОдогу 1962-жылы курулган азык-түлүк сакталган имарат 

ремонтко муктаж болуп турат.  

 

№23 ТИЗОнун имараты да 100 жыл мурун курулган. Мекеменин имараттарынын бири 

авариялык абалда турат жана буздуруп салууга муктаж. Ушул жылы ЕККУнун Бишкектеги 

борборунун каржылык колдоосу менен от жагуучу бөлмөдө жана сейилдөөчү короодо 

ремонт иштери жүргүзүлгөн.  

Таблица 8. 

Тергөө изоляторлорунун сыйымдуулугунун чеги  

 Каракол 

ш. №23 

ТИЗО  

Нарын ш. 

№24 ТИЗО  

Ош ш. 

№25 

ТИЗО  

Сыйымдуулуктун чеги (адам) 142 40 390 

 

№25 ТИЗО 390 адамга эсептелгени менен мониторинг жүргүзгөн учурда бул ТИЗОдо 

450дөн ашык адам отурган.  

Ош ш.кабыл алуучу-бөлүштүрүүчү 

жайынын сейилдөөчү короосу 
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 Камералардын саны, жалпы абалы жана жабдуулар   

Камералардын саны: 

 ТИЗО №23 – 19, 

 ТИЗО №24 – 13, 

 ТИЗО №25 – 29. 

 

ТИЗОго мониторинг жүргүзүлгөн камералардын дубалдарынын, полунун жана 

шыптарынын абалын жалпысынан  канааттандыраарлык десе болот.  

 

№24 ТИЗОдо (Нарын ш.) ремонт жасалып, пластик терезелер салынган, камералары 

таза, санитардык түйүндөр иштеп турат. Төрт камеранын полу жыгачтан, ал эми 

калгандарыныкы – бетондолгон.  

 

№23 ТИЗОнун (Каракол ш.) айрым камераларында евроремонт жасалган, полдору 

кафелденген, пластик терезелер салынган.  

 

№25 ТИЗОнун камераларында эки ярустуу керебеттер коюлган. Дээрлик бардык 

камералардын полу бетондолгон. Дээрлик бардык камералар ремонтко муктаж.  

Мониторинг жүргүзүлгөн үч ТИЗОдо бир дагы камера улуттук мыйзамдардын жана 

минималдуу эл аралык стандарттардын жоболоруна ылайык жабдылбагандыгы тастыкталды.  

 

Айталы, ушул жылдын августунда Эл аралык Кызыл Крест Комитетинен (ЭККК) 

гуманитардык жардам катары келген матрацтар менен жууркандар бар болсо да бардык 

ТИЗОлордо жаздык тыштар, шейшептер жок экендиги аныкталды. Камактагылардын 

айтымында, аларга шейшеп, жаздык тыштарды үйлөрүнөн алып келип беришет.  

 

Ошол эле учурда белгилеп кое турган нерсе – бардык камалган адамдардын уктаганга 

өзүнчө ордулары бар. Камералардын басымдуу көпчүлүгү үстөл, отургучтар (айрым 

камераларда дивандар турат), азык-түлүк сала турган шкаф, кийим илгич, күзгү, таштанды 

сала турган урна, телевизор, DVD, радио менен жабдылган. Дээрлик бардык камераларда 

электр приборлорун саюу үчүн розеткалар орнотулган. Ошондой эле идиш-аяк жана ашкана 

буюмдары да бар.  

 

 Жарыктандыруу  

Байкоочулар №25 ТИЗОнун көпчүлүк камераларында күндүз окуганга жана жазганга 

мүмкүнчүлүк бере турган табигый жарык жетишээрлик деңгээлде экендигин белгилешет. 

Орточо эсеп менен, камералардын терезелери  1х1 метрди түзөт.   

 

Байкоочулар №23 ТИЗОдо жана №24 ТИЗОдо табигый жарык канааттандыраарлык 

эмес деңгээлде деп баалашты.  

 

Бардык камераларда электр лампочкалары бар, табигый эмес жарыктандыруу 

жетишээрлик деңгээлде камсыздалган.  
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 Камералардын жылытылышы жана желдетилиши  

№25 ТИЗО ТЭЦтин эсебинен шаардык борбордук жылытуу тутумуна кошулган. 

Анткен менен жабдуулардын эскирип калгандыгынан улам борбордук жылытуу батареялары 

жакшы жылыбайт, ошондон улам көпчүлүк учурда жылытуу үчүн колго жасалган электр 

жылыткычтары колдонулат, бул болсо өрт коопсуздугун камсыздоонун талаптарына жооп 

бербейт.  

 

№23 ТИЗО менен №24 ТИЗОдо автономиялуу жылытуу колдонулат, ТИЗОнун 

аймагында өздөрүнүн жылыткыч котельнаясы бар. ЕККУнун Бишкектеги борборунун 

каржылык колдоосу менен №23 ТИЗОнун котельнаясы ремонттон өткөрүлгөн болчу. 

Аталган мекеменин начальнигинин айтымында, электр генераторунун жок болушу чоң 

көйгөй жаратат, анткени күз-кыш мезгилинде электр энергиясы менен камсыздоочу тутум 

жакшы иштебей, бир өчүп, бир күйө бергендиктен, ТИЗОнун бардык аймагында электр 

жарыгы өчүп калган учурлар аз эмес. Мунун айынан ТИЗОнун кызматкерлери ТИЗОнун 

имаратына жакын жайгашкан аймакта түнү менен күзөттө турганга мажбур болушууда.  

Мониторинг учурунда №23 ТИЗО менен №24 ТИЗОдо жетишээрлик деңгээлде табигый 

желдетүү камсыздалбагандыгы аныкталды. №23 ТИЗОнун коридорунда жасалма желдетүү 

тутуму орнотулган. №25 ТИЗОдо табигый желдетүү үчүн жакшы мүмкүнчүлүктөр 

каралгандыгы белгиленди.  

 

 Санитардык жагдайлар  

Мониторингдин натыйжалары көрсөткөндөй, камактагы адамдардын зарыл болгон 

учурда таза жана ариеттүү шартта табигый муктаждыктарын канааттандыруу 

мүмкүнчүлүгүнө ээ болуу укугу толук кандуу сакталбайт.  

 

Айталы, ТИЗОнун бардык камераларында сантүйүндөр – полго орнотулган унитаз, 

суу түтүктөрүнөн келе турган суусу бар раковина бар. Сантүйүн жапыз дубал  же 

камактагылардын өздөрү шейшептен тигип койгон парда менен тосулуп коюлган (ТИЗО 

№23). Көпчүлүк сантүйүндөрүнүн абалы канааттандыраарлык эмес.  

 

№23 ТИЗО начальнигинин сөзүнө караганда, жайында каракол шаарынын 

шаарсууканалы кызматы сууну өчүрүп койгон учурда камераларда канализация иштебей 

калат.  

 

Бардык ТИЗОдо жумасына бир жолу душ алууга мүмкүнчүлүк бар. Анткен менен 

бардык мончо-кир жуучу комплекстер капиталдык ремонтко муктаж. Мисалга, №24 ТИЗО 

менен №25 ТИЗОлордо душ бөлмөлөрү авариялык абалда турат, алардын дубалдары 

нымдуулуктан улам көгөрүп да кеткен.  

 

№23 ТИЗОдо отурган адамдардын  быйыл ремонттон өткөрүлгөң мончого түшкөнгө 

мүмкүнчүлүктөрү бар. 

 

 Жеке гигиена каражаттарынын, самын-жуучу каражаттардын, ашкана идиш-

аяктарынын болушу  
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Мониторингдин жүрүшүндө камактагы адамдардын санитардык-гигиеналык 

каражаттардын жоктугунан улам жеке гигиенаны толук кандуу сактоого мүмкүнчүлүктөрү 

жок экендиги аныкталган.  

 

Жалпы пайдалануу үчүн камераларга кир самын жана гигиеналык максатта кагаз 

берилишин караган улуттук мыйзамдардын жоболору бузулуп, бул каражаттар дээрлик 

бардык камераларда жок болуп чыккан. №25 ТИЗОдо кээде гана самын менен тиш пастасы 

берилет. Көпчүлүк учурда жеке гигиена буюмдарын камактагылардын туугандары алып 

келишет.  

 

 Тамак-аш  

 

№25 ТИЗОнун администрациясы камактагылардын тамак-ашын жакшыртуу 

максатында бир катар иш-аракеттерди көрүүдө. Анын ичинде ун менен өз алдынча 

камсыздап, нан бышыруу иши колго алынган. Үч ирет ысык тамак берилет, анын ичинде 

түштөнүү учурунда эки ысык тамак берилет (биринчи жана экинчи). 

Интервью учурунда ТИЗОдогу берилген тамак-аштын көлөмүнө жана сапатына 

нааразычылыктар айтылган жок. Дээрлик бардык ТИЗОлордо камактагылар өз алдынча 

тамак жасаганга мүмкүнчүлүктөрү бар. Бул үчүн камераларда электр плиталары бар. Анткен 

менен көп жерлерде электр өткөргүчтөрүнүн сырты жок, бул болсо өрт коопсуздугун сактоо 

эрежелерин бузуу болуп саналат жана камактагылардын өмүрүнө коркунуч туудурат.  

 

Мониторинг жүргүзүлгөн ТИЗОлордо тамак-аш жасоо процесси санитардык-

гигиеналык талаптарга жооп берет. Ашпозчулар тамак-аш жасалып жаткан жерлерди таза 

кармап, атайын тазалоочу каражаттарды колдонушат.  

 

ЕККУнун Бишкектеги борборунун көмөгү менен №24 ТИЗОнун тамак-аш жасалчу 

имаратында абаны сыртка сордуруп чыгуучу тутум орнотулган.  

 

 Санитардык-эпидемиологиялык иш-чаралар  

 

Байкоочулар айрым ТИЗОлордо санитардык-эпидемиологиялык иш-чараларды 

өткөрүү тиешелүү жолго коюлбагандыгын белгилешти. Айталы, №25 ТИЗОнун 

камераларында болгон учурда мында таракандар өтө көп санда жайнап жүргөндүгү 

аныкталган.  

 

Айрым ТИЗОлор, анын ичинде №23 ТИЗО кемирүүчүлөрдү жана чымын-чиркейлерди 

жоготуу максатында санитардык-эпидемиологиялык кызмат менен контракт түзүшөт.  

 

 Сейилдөөлөр 

 

Мониторинг жүргүзүлгөн бардык ТИЗОлордо камактагылар үчүн күнүнө бир сааттан 

таза абада болуп, сейилдөө мүмкүнчүлүгү каралган.  

 

58



 

№23 ТИЗОнун аймагында 4 сейилдөөчү короо каралган, анын биринин аянты 3х5 м, 

ал эми үчөөсүнүкү - 5х7 м. ЕККУнун каржылык колдоосу менен бул ТИЗОдо сейилдөөчү 

короонун үстүнө жаан-чачындан, кардан калкалай турган чатырча орнотулган.  

 

№24 ТИЗОдо 3 сейилдөөчү короо бар, анын бири өмүр бою камакта отурууга 

соттолгон адамдарга арналган.  

 

№25 ТИЗОдо 4 сейилдөөчү аянтча бар, алардын аянты 7х9,5 м түзөт.  

 Жолугушууга уруксат берүү  

 

№23 ТИЗОдо жолугушуу үчүн бөлмө каралган эмес.  

№24 ТИЗО жана №25 ТИЗОдо кыска мөөнөттүү жолугушуулар үчүн бөлмөлөр 

жабдылган. Камактагы адамдардын сөзүнө караганда, аларга жолугушууга такай уруксат 

берилип турат.  

№25 ТИЗОдо жолугушуулар үчүн жай үч кабинага бөлүнгөн, мында камактагылар 

келген адамдар менен металл торчо жана оргайнек бөлүп турган тосмо аркылуу кенен 

сүйлөшө алышат.  

 

 Бош убакытты өткөрүүнү уюштуруу 

 

Изилдөөлөр жүргүзүлгөн бардык ТИЗОдо китепканалар бар, анткен менен 

каражаттын жетишсиздигинен улам узак убакыттан бери китепканалардын фонду 

толукталган эмес. Ушундай эле себептен улам мезгилдүү адабият, гезиттер жана журналдар 

сатылып алынбайт.  

Камактагылар китептердин жоктугуна, гезит-журналдар өз убагында берилбей 

жаткандыгына нааразычылыктарын билдиришкен.  

Бардык ТИЗОдо өз телевизорлорун жана радиосун алып келип, пайдаланууга 

мүмкүнчүлүк берилген.  

№25 ТИЗОнун аялдар отурган камераларында телевизорлор ЕККУнун Ош 

шаарындагы Жергиликтүү бюросунун колдоосу менен орнотулган.  

 

 Медициналык тейлөө 

 

КР ИИБ УКЖдеги медициналык-санитардык камсыздоодон айырмаланып, КР 

Өкмөтүнүн алдындагы ЖАМКда борборлоштурулган медико-санитардык камсыздоо 

башкармалыгы (МСКБ) тутуму иштейт, анын карамагына ТИЗОлордун медико-санитардык 

бөлүктөрү кирет.  

Ар бир ТИЗОдо өзүнүн медико-санитардык бөлүгү (МСБ) бар.  

Таблица 9.  

Тергөө изоляторлорунун медико-санитардык бөлүктөрүнүн түзүмү  

 

Мекеменин аталышы  МСБнын түзүмү  

ТИЗО №23 1. Начальник 

2. Дарыгер-инфекционист  

3. Дарыгер-фтизиатр  

59







































































 

 

Реабилитациялык борбордун дарыгерлеринин өз функцияларын аткаруу учурунда 

кездешкен кыйынчылыктардын дагы бири – кармалган бир адамды изилдөө жана 

сурамжылоого жумшалган убакыттын чектелгендигинде болду. 15-20 мүнөт ичинде 

сурамжылоо жүргүзүү кыйноонун психологиялык жана денеге залал тийгизген далилдерин 

баалоо жана тиешелүү дарылоону дайындоо үчүн жетишсиз экендиги билинди. Айрым 

учурларда экинчи, ал гана эмес үчүнчү сурамжылоону да жүргүзүү зарылдыгы келип чыкты, 

анткен менен бул жабык мекеменин шартында мүмкүн эмес эле.  

Тилекке каршы, Реабилитациялык борбордун дарыгерлери ЖАМК ТИЗОдо отурган 

адамдарды изилдөө үчүн аталган мекемеге кирүүгө уруксат ала алышкан жок. Буга чейин 

белгиленип кеткендей, ЖАМК жетекчилиги ТИЗОдо камактагы иши тергөөдө болгон  

адамдарга жолуктуруудан баш тартуусунун себебин тергөө жана сот органдарынан уруксат 

алуунун зарылдыгы, ошондой эле кылмыш-түзөтүү тутумундагы оперативдик-режимдик 

кырдаал менен түшүндүргөн.  

Практика көрсөткөндөй,  квалификациялуу медициналык жана психологиялык 

жардам көрсөтүүдөн пайдалануу мүмкүнчүлүгүн чектөө кыйноо курмандыгынын камакта 

болгон учурунда гана эмес, бошонгондон кийинки учурда да орун алып келе жатат.  

Реабилитациялык борбордун практикасында жабыр тарткандар камактан 

бошонгондон кийинки учурда да мамлекеттик медицина мекемелерине жардам сурап 

кайрылып, бирок, укук коргоо органдарынын медициналык кызматкерлерге кысым 

көрсөткөндүгүнөн улам жардам ала албаган учурлар бар. Кыйноолордун көптөгөн 

курмандыктары медициналык жардам сурап кайрылгандан коркушат, анткени кыйноочулар 

тарабынан коркунучту такай сезип турушат.  

Жыл өткөн сайын Реабилитациялык борборго кайрылган адамдардын саны 

көбөйүүдө. Реабилитациялык борбор иштеп турган 5 жыл ичинде 300 адам реабилитациялоо 

программасынан өтүштү.  

2012-жылдын январынан ноябрына чейин Реабилитациялык борбор кыйноолордон 

жабыр тарткан 110 адамга реабилитациялоо кызматын көрсөттү. Алар толук медициналык 

изилдөөдөн өтүп, абалынын оорлугуна жараша медициналык жардам алышты.  

Кыйноолордон жабыркаган 22 адам стационардык дарылануудан өтүштү. Ага 

ылайык, медициналык мекемеге жаткырылып, 10 күн бою комплекстүү дарыланып, анын 

ичинде зарыл болгон медикаменттерди,  психологиялык/психотерапевтикалык жана башка 

процедураларды алышты.  

 

Реабилитациялык борбордун практикасынан мисал: 
27 жаштагы М. эки ирет Түп районунун ИИБ кызматкерлери тарабынан кыйноого 

алынган, анткени милиция кызматкеринин жеке автомашинасын бекер оңдоп берүүдөн баш 

тарткан. Анын сөзүнө караганда, 5 милиция кызматкери аны сабап, башына тепкилегенде 

ал эсинен танып калган. М. өлүп калды деп ойлоп, милиция кызматкерлери аны карга көөмп, 

кетип калышкан. Бирок, М. өлбөй калып, прокуратура органдарына арыз менен кайрылган. 

Дарылаган врач койгон диагноз: баш сөөгүнөн жана мээсинен алган жаракаттын 

кесепеттери, астено-вегетативдик синдрому менен.  

Реабилитациялык программанын алкагында М. ооруканага жаткырылып, 10 күндүн ичинде 

комплекстүү медициналык кароодон өтүп, медикаментоздук дарылауудан өткөн. Бр 

жылдан ашуун убакыттан бери М. жана анын апасы менен психотерапевт иштөөдө, 

анткени М., енесинен алган жарааттан тышкары күчтүу психологиялык стресске 

кабылган, ал эми апасы милиционерлер тарабынан катуу  кысымга алынган.  
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